PREFEITURA DE UNAI

ESTADO DE MINAS GERAIS

MENSAGEM N.° 133, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021.

Encaminha impedimento técnico & Emenda Parlamentar que especifica.

] EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DE UNAI - ESTADO DE MINAS GERAIS.

1. Com as expressdes mais cordiais do meu aprego, sirvo-me da presente para
encaminhar a Vossa Exceléncia e, por vosso intermédio, a deliberagdo de seus pares, nos termos do
artigo 215 A da Emenda a Lei Orgénica n° 36, de 25 de abril de 2017, as razdes que impossibilitam
a execugdo da Emenda Parlamentar n° 42/2021, de autoria do ex-vereador Tido do Rodo
destinada a Associagdo Comunitiria Condominio Park Areia, constante do Apéndice da Lei
Orgamentaria Anual de 2021.

2. Conforme se verifica no parecer técnico de fls. 103/104, do processo administrativo
n° 09031/2021, consta informagio de impedimento de ordem técnica que impede a execugdo da

Emenda.

5. Sdo essas, senhor Presidente, as razdes que nos motivam a submeter a apreciagdo
dessa Laboriosa Casa a presente Mensagem, com o intuito de que a mesma seja deliberada nos
termos da Emenda a Lei Orgénica n° 36 de 25 de abril de 2017.

4. Sendo o que se apresenta para o momento, despego-me, reiterando a Vossa
Exceléncia ¢ aos demais parlamentares elevados votos de estima, consideragéo e aprego.

Unai, 13 de dezembro de 2021; 77° da Instalagdo do Municipio.

A Sua Exceléncia o senhor
PAULO JOSE ARAUJO (PAULO ARARA) .
Presidente da CAmara Municipal de Unai-MG
Unai-MG
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Prefestu ra i\/‘l_
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PROCESSO NO 09031 /2021 ', Parlamentar: Tido do Rodo valor: ~ 40.000,00
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:Ab}or:ti'Jré <
'01!06/2021

,.bollc:ltante CAMARA MUNICIPAL DE UNAI
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Telmfone A E-mail: : '
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ICIPAL DE UNAl-MG Y

\

Oficio n.° 258/GSC

Unai (MG), 1° de junho de 2021.

Senhor Prefeito,

Dirijo-me a presenga de Vossa Exceléncia para encaminhar as indica¢des da
reprogramacio da dotagdo da Emenda Parlamentar n.° 42, constante da Lei n.° 3.355, de 30 de
dezembro de 2020, feita pelo Presidente da Comissdo de Financas, Tributa¢do, Orcamento e
Tomada de Contas, Vereador Professor Diego, considerando a constatagdo de impedimento
insuperdavel para execugdo desta, por parte de Vossa Exceléncia, comunicada por intermédio das
Mensagens n.° 42, de 23 de abril de 2021. -

Atenciosamente,

VEREADORPAULO ARARA

Presidente

A Sua Exceléncia o Senhor
Prefeito José Gomes Branquinho
Unai — Minas Gerais

AV. JOSE LUIZ ADJUTO n.° 117 - TELEFAX (38) 3677-0300 - CEP 38610-066 - UNAI - MG
HOME PAGE: http://www.unai.mg.leg.br - E-MAIL: camara@unai.mg.leg.br
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Codigo do Documento: Tipo dec Proposi¢do: Remanejamento de Recursos
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REFERENTE : Processo Administrativo n® 09031/2021 ,de 01/06/2021
REQUERENTE : Camara Municipal de Unai — Vereador Professor Diego

ASSUNTO * Indicagfo de reprogramagiio — Emenda Parlamentar n° 42/2021

Senhora Controladora Interna e de Transparéncia Publica,

Solicito-lhe que analise a indicagdo de reprogramagdoda dotagdo d

a Emenda Parlamentar n°
42/2021, feita na f1. 2, bem como os documentos das ﬂ/s/ , 4,

e 7, e instrua os autos.
Unai-MG, 04 de junho de 2021.

PEDROIMAR MEVGACO
Secretéario Municipal’de/Governo
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MUNICIPIO DE UNAT
Controladoria Interna e de Transparéncia Publica “ v
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PROCESSO N°: 07216/2021 — 08498/2021 — 06144/2021 — 08499/2021 — 09028/2021 —
06451/2021 — 09031/2021 — 08912/2021.

ASSUNTO: Altera¢do da Lei n° 3.354/2020 — Plano de Distribuigdo Prévia de Auxilios,
Subvengdes Sociais e Contribuigdes - PDPASC.

Unai-MG,03 de agosto de 2021.

A AMALEGIS,

Segue a minuta do Projeto de Lei referente alteragdo da Lei n°® 3.354/2020 —
Plano de Distribui¢do Prévia de Auxilios, Subvengdes Sociais e Contribuigdes - PDPASC, em
atendimento aos remanejamentos das emendas parlamentares n°® 29, 54, 69, 77, 71 e 75, 65,
42,30, para apreciagao.

Atenciosamente,
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-—Liliam Cunha Rissi Matusita
Controladora Interna e de Transparéncia Publica
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Praga JK — Centro — Fone: (38) 3677-9610 — CEP 38.610-000 — Unai — Minas Gerais
E-mail: controleinterno@prefeituraunai.mg.gov.br — Site: www.prefeituraunai.mg.gov.br
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PROJETO DE LEI N° ....../2021

Reprograma recursos que especifica ¢ altera
dispositivos da Lei n.° 3.354, de 29 de dezembro de
2020, que “autoriza a destinagdo de recursos
ptblicos para o setor privado, por intermédio do
Plano de Distribuicdo Prévia de Auxilios,
Subvengdes Sociais € Contribuigdes — PDPASC — ¢
da outras providéncias”.

O PREFEITO DO MUNICIiPIO DE UNAI, Estado de Minas Gerais, no uso da
atribui¢io que lhe confere o artigo 96, inciso VII da Lei Organica do Municipio, faz saber que a
Camara Municipal de Unai decreta e ele, em seu nome, sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° Ficam reprogramados os recursos e as entidades beneficiadas por auxilios,
contribuicdes e subvengdes sociais oriundos de emendas parlamentares ao Orgamento Geral do
Municipio para o exercicio de 2021, por intermédio da Lei n.° 3.354, de 29 de dezembro de 2020,
passando os Anexos VII, VIII, IX e X da Lei n.® 3.354, de 2020, a vigorarem com a redagdo dada
pelos Anexos I, II, IIl e I'V desta Lel.

Paragrafo unico. As despesas decorrentes das reprogramagdes a que se refere o caput
deste artigo estdo associadas a emendas parlamentares de execugdo impositiva e serdo realizadas
mediante o remanejamento, transposi¢do e créditos especiais autorizados por leis especificas.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicago.

Unaf, 08 de junho de 2020: 77° da Instalagio do Municipio.

JOSE GOMES BRANQUINHO
Prefeito

PEDRO IMAR MELGACO
Secretario Municipal de Governo
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REFEITURA

ESTADO DE MINAS GERRIS

MENSAGEM N.° 090, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021.

Encaminha Projeto de Lei que especifica.

) EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DE UNAI - ESTADO DE MINAS GERALIS.

1. Com a manifestagio mais cordial do meu aprego, cumpre-me encaminhar a Vossa
Exceléncia e, por vosso intermédio, a acurada deliberagdo de seus dignos Pares o incluso Projeto de
Lei que “Altera dispositivos da Lej p.° 3.354, de 29 de dezembro de 2020, que “autoriza a
destinagdo de recursos publicos para o setor privado, por intermédio do Plano de Distribuigio
Prévia de Auxilios, Subvengdes Sociais e Contribui¢des — PDPASC — e d4 outras providéncias.”

2. Conforme se depreende do processo administrativo n® 09031/2021, em razio de
impedimento técnico da Emenda n° 42, de 2021, foi necessario o remanejamento da Emenda sendo
necessdria a reprogramacio da dotagdo orcamentéria.

3. O recurso destina-se a Associagdo dos Moradores do Jatai.

4. Sdo essas, senhor Presidente, as razdes que nos motivam a submeter a apreciagio
dessa Laboriosa Casa o incluso projeto de lei, na expectativa de que a deliberagdo scja pela sua

aprovagdo, nos termos da Lei Organica do Municipio de do Regimento Interno Cameral.

5. Na oportunidade apresento a Vossa exceléncia e aos demais ilustres parlamentares os
meus protestos de estima e consideracéo, subscrevo-me.

Unai, 30 de setembro de 2021; 77° da Instalagdo do Municipio.

2

José/Gomes Bragquinho

Prefeit

A Sua Exceléncia o senhor

Paulo José de Araujo (Paulo Arara)
Presidente da Camara Municipal de Unai-MG
Unai-MG

Praca JK - Centro - Fone: (38) 3677-9610 - CEP 38610-000 - Una)l’ - Mina§ Gerais
E-mail: gabinetepmu@prefeituraunai.mg.gov.br - Site: www.prefeituraunai.mg.gov.br
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/) PREFEITURA DE UNAI
S

ESTADO DE MINRS GERAIS

PROJETO DE LEI N° .8%/2021

Altera dispositivos da Lei n.° 3.354, de 29 de
dezembro de 2020, que “autoriza a destinacdo de
recursos publicos para o setor privado, por
intermédio do Plano de Distribui¢do Prévia de
Auxilios, Subveng¢des Sociais e Contribuigdes —
PDPASC - e d4 outras providéncias”.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE UNAf, Estado de Minas Gerais, no uso da
atribui¢do que lhe confere o artigo 96, inciso VII da Lej Orgénica do Municipio, faz saber que a
Camara Municipal de Unai decreta e ele, em seu nome, sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° Altera o Anexo VIII e X da Lei n° 3.354, de 29 de dezembro de 2020, que
passa a vigorar com a redagdo pelo Anexo I desta Lei.

Art. 2° Fica o Poder Executivo autorizado a reprogramar o crédito or¢amentario do
exercicio de 2021, no valor de R$ 28.000,00 (vinte ¢ oito mil reais), para atender a reprogramagao
discriminada no Anexo I desta Lei, em conformidade com o disposto no inciso III do paragrafo 7°
do artigo 162 da Lej Orgénica.

§ 1° Os recursos destinados a atender as despesas decorrentes do cancelamento o
compensatorio especificado no Anexo II desta Lei.

§2°A reprogramacéo de crédito orcamentario do exercicio de 2021 de que trata esta
Lei destinasse a transferéncia de recursos, na forma de Auxilio destinado a Associa¢do Comunitria
i Park Areia, pessoa juridica inscrita no CNPJ sob o n® 10.648.678/0001-39 para aquisigo de sistema .
“de. energia solar e caixa d’ agua, nos termos da indicagdo n° 2 do Remanejamento da E111eri§ie :
Parlamentar n° 42 ao Orgamento de 2021.

§3°A Ieprogramacao de crédito orgamentario do exercicio de 2021 de que trata 2qts
Lei estd em conformidade com o disposto no inciso VI do artigo 167 da Constituicéo Federal.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de su4 ppblicagdo. i
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W

ESTADO DE MINAS GERAIS

ANEXOIDA LEIN.C ........... ,DE ........ DE ..o, DE 2021.

Acréscimo da Inclusio

Orgdo | Unidade | Subnidade | Fungdo Subfungdo | Programa | Acdo Classificagdo Valor Ficha
Econdmica
Acréscimo 02 09 02 20 608 275 0018 4.4.50.42.00 R$ 28.000,00 1577
da Inclusdo 07
R$ 28.000,00 | ...
Total

~ (]

Praca JK - Centro - Fone: (38) 3677-9610 - CEP 38610-000 - Une_zi - Mina; Gerais
E-mail: gabinetepmu@prefeituraunai.mg.gov.br - Site: www.prefeituraunai.mg.gov.br
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ESTADO DE MINRS GERAIS
ANEXO I DA LEIN.S ... vDE ... DE oo DE 2021.

Orgdo | Unidade

Cancclamento
Compensatorio

Praca JK - Centro - Fon
E-mail: gabinetepmu@pre

Cancelamento Compensatério

Subnidade | Funcao Subfuncio

Programa Agio Classificacio
Econdémica

Valor

Ficha

2500 4.4.90.52.00

R$ 28.000,00

R$ 28.000,00

e: (38) 3677-9610 - CEP 38610-000 - Unai - Minas Gerais
feituraunai.mg.gov.br - Site: www.prefeituraunai.mg.gov.br
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( ~) PREFEITURA DE UNAI
Y

ESTRDO DE MINAS GERAIS

MENSAGEM N.° 096, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021.

Encaminha Projeto de Lei que especifica.

) EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DE UNAI - ESTADO DE MINAS GERAIS.

1. Com a manifestagdo mais cordial do meu aprego, cumpre-me encaminhar a Vossa
Exceléncia ¢, por vosso intermédio, a acurada deliberagdo de seus dignos Pares o incluso Projeto de
Lei que “Altera dispositivos da Lei n.° 3.354, de 29 de dezembro de 2020, que “autoriza a
destinagdo de recursos publicos para o setor privado, por intermédio do Plano de Distribuicéo
Prévia de Auxilios, Subvengdes Sociais ¢ Contribuigdes — PDPASC — e da outras providéncias.”
L ALY
2. Conforme se depreende do processo administrativo n® 09031/2021, em razdo de
impedimento técnico da Emenda n® 29, de 2021 foi-necessario o remancjamento da Emenda sendo
necessaria a reprogramagio da dotagiio orcamentéria. T Pyviodda) o <E, ”9/\,
TR0 GI S s W

b R s

3. O recurso destina-se a Associagio Comunitaria Park”Areia.
4. Sdo essas, senhor Presidente, as razdes que nos motivam a submeter & apreciagio
dessa Laboriosa Casa o incluso projeto de lei, na expectativa de que a deliberacio seja pela sua

aprovagdo, nos termos da Lei Organica do Municipio de do Regimento Interno Cameral.

3. Na oportunidade apresento a Vossa exceléncia e aos demais ilustres parlamentares os
meus protestos de estima e consideragio, subscrevo-me.

Unali, 30 de setembro de 2021; 77° da Instalagdo do Municipio.

José

W quinho

Prefeit

A Sua Exceléncia o senhor

Paulo José de Araujo (Paulo Arara)
Presidente da Camara Municipal de Unai-MG
Unai-MG

Praca JK - Centro - Fone: (38) 3677-9610 - CEP 38610-000 - Una)i - Mina§ Gerais
E-mail: gabinetepmu@prefeituraunai.mg.gov.br - Site: www.prefeituraunai.mg.gov.br
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Altera dispositivos da Lei n.° 3.354, de 29 de
dezembro de 2020, que “autoriza a destinacio de
recursos publicos para o setor privado, por
intermédio do Plano de Distribuigdo Prévia de
Auxilios, Subvenc¢des Sociais e Contribui¢des —
PDPASC — ¢ d4 outras providéncias”.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE UNAI, Estado de Minas Gerais, no uso da
atribui¢do que lhe confere o artigo 96, inciso VII da Lei Orgénica do Municipio, faz saber que a
Camara Municipal de Unai decreta ¢ ele, em seu nome, sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° Altera o Anexo VIII e X da Lei n® 3.354, de 29 de dezembro de 2020, que
passa a vigorar com a redagio por esta Lei.

Art. 2° Fica o Poder Executivo autorizado a reprogramar o crédito or¢amentario do
exercicio de 2021, no valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), para atender a reprogramagao
discriminada no Anexo I desta Lei, em conformidade com o disposto no inciso III do paragrafo 7°
do artigo 162 da Lei Orgénica.

§ 1° Os recursos destinados a atender as despesas decorrentes do cancelamento o
compensatorio especificado no Anexo II desta Lei.

§2°A reprogramacao de crédito orcamentario do exercicio de 2021 de que trata esta
Lei destina-se & transferéncia de recursos, na forma de Auxilio destinado a Assoclagdo das
Moradores da Regido Jatai, pessoa juridica inscrita no CNPJ sob o n° 07.983.993/0001-08 para
aquisicio de implementos agricolas e caixa d’ agua, nos termos da indicagdo n° | do =
Remanejamento da Emenda Parlamentar n° 42 ao Orgamento de 2021.

K

L

§ 3° A reprogramacio de crédito or¢camentario do exercicio de 2021 de que trata e§ta

Lei esta em conformidade com o disposto no inciso VI do artigo 167 da Constitui¢do Federal. O
FER-

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data d? publicagio. )“

=

)

Unai, 30 de setembro de 2021; 77° da/ 1staldgdo do Municipio. "

',/:,”'P" r:j
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Secretario Municipal/de Governo
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DE UNAI

ESTRDO DE MINAS GERAIS

ANEXOIDA LEIN.S ... ,DE ... DE ... DE 2021.

Acréscimo da Inclusio

Unidade | Subnidade Fungdo Subfun¢do | Programa Agdo Classificagdo Valor Ficha
Econdmica
Acréscimo 09 02 ‘ 20 608 2750 0018 4.4.50.42.00 R§ 40.000,00 1577
da Inclusao el

R$40.000,00 | ...

Total

Praca JK - Centro - Fone: (38) 3677-9610 - CEP 38610-000 - Unatf - Minas Gerais
E-mail: gabinetepmu@prefei’turaunai.mg.gov.br - Site: www.prefeituraunai.mg.gov.br



ANEXOII DA LEINS ... , DE ... DE ... DE 2021.

Cancelamento Compensatério

Orgdo | Unidade | Subnidade Fungdo Sublungdo | Programa | Acao Classificagio Valor Ficha
Econdmica
Cancelamento ’ 09 02 20 608 2500 1063 4.4.90.52.00 R$ 40.000,00 974
Compensatorio

Total l

R$ 40.000,00 | ...

Praca JK - Centro - Fone:
E-mail: gabinetepmu@prefei

(38) 3677-9610 - CEP 38610-000 - Unai - Minas Gerajs
turaunai.mg.gov.br - Site: www.prefeituraunai.mg.gov.br
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) PREFEITURA DE UAAI

ESTADD DE MINAS GERRIS

MENSAGEM N.° 115, DI 12 DE NOVEMBRO DE 2021.
Encaminha Substitutivo ao Projeto de Lei que especifica.

) EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DE UNAI - ESTADO DE MINAS GERAIS.

1. Com meus cordiais cumprimentos, encaminho a Vossa Exceléncia ¢, por vosso intermédio, a
deliberagdo de scus Parcs o incluso Substitutivo n° 1 ao Projeto de Lei n® 93/2021 que “Altera
dispositivo da Lei n.° 3.354, de 29 de dezembro de 2020, que “Autoriza a destinagdo de recursos
publicos para o setor privado, por intermédio do Plano de Distribui¢do Prévia de Auxilios,
Subvengdes Sociais ¢ Contribuigdes — PDPASC”, e autoriza a abertura de crédito adicional
suplementar por anulagio ao orgamento vigente e da outras providéncias”.

2. Em atencio as diligéncias apresentadas no oficio n° 59 e 65/SACOM, desta Casa
Legislativa, constante nos processos administrativos n°s: 18748 e 18754/2021, o entendimento &
pelo envio do presente substitutivo.

3. Sdo essas, Senhor Presidente, as razdes que nos motivam a submeter a apreciagiio
desta Casa Legislativa, o incluso Substitutivo ao Projeto de Lei n® 93, de 2021, nos termos da Lei
Organica do Municipio ¢ do Regimento Interno desta Egrégia Casa, julgando desnecessario
enfatizar a necessidade de aprovagdo deste, vez que reconheco em cada representante do povo,
nessa Casa, a percepedo de que ¢ dever da Administragdo Publica Municipal promover o
fortalecimento de ag¢des ¢ projetos que visem o desenvolvimento do Municipio.

4. Sendo o que se apresenta para o momento, despego-me, reiterando a Vossa
Lixceléncia ¢ aos demais parlamentarcs clevados votos de estima, consideragdo e apreco.

Unai, 12 de novembro de 2021; 77° da Instala¢do do Municipio.

a /]
L0
Jos&/Gomes B ran’qui?'ho

{ Prcl’eit(z /
/ o

A Sua Exceléncia o Senhor
Vereador PAULO ARARA
Presidente da Camara Municipal de Unai

Praca JK - Centro - Fone: (38) 3677-9610 - CEP 38610-000 - Unaf - Mina:s Gerais
E-mail: gabinetepmu@prefeitl_iraunai.mg.gov.br - Site: www.prefeituraunai.mg.gov.br
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SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI N° 93/2021

Altera dispositivo da Lei n.° 3.354, de 29 de
dezembro de 2020, que “Autoriza a destinagido
de recursos publicos para o setor privado, por
intermédio do Plano de Distribui¢do Prévia de
Auxilios, Subvengdes Sociais e Contribui¢des —
PDPASC”, ¢ autoriza a abertura de crédito
adicional  suplementar  por anulagdo  ao
orgamento vigente ¢ d4 outras providéncias.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE UNAI, Estado de Minas Gerais, no uso
da atribui¢do que lhe confere o artigo 96, inciso VII da Lei Organica do Municipio, faz saber
que a Camara Municipal de Unai decreta e ele, em seu nome, sanciona e promulga a seguinte
Lei:

Art. 1° Altera os Anexos VIII da Lei n° 3.354, de 29 de dezembro de 2020, que
passa a vigorar com a redacio dada pelo Anexo I desta Lei.

Paragrafo tnico. A alteragdo dc que trata o caput refere-se a transferéncia de
recursos, na forma de Auxilio, destinado a Associagdo dos Moradores da Regido do Jatai,
CNPJ 07.983.993/0001-08, para aquisicdo de implemento agricola ¢ caixa d’dgua ¢ a
Associagdo Comunitéria Park Arela, CNPJ 10.648.678/0001-39, para aquisi¢do de sistema de
energia solar ¢ caixa d’4gua, nos termos da Indicagdo n° 01 ¢ 02 respectivamente, do
remanejamento da Emenda Parlamentar n° 42/2021, constante no Anexo I'V da Lei n° 3.355, de
30 de dezembro de 2020.

Art. 2° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar,.
por anulagio, ao orgamento vigente, no valor de RS 68.000,00 (sessenta e oito mil reais), para:;
atender & programagdo discriminada no anexo I11 desta Lei, em conformidade com o disposto:
no inciso III, do § 7°, do art. 162 da Lei Organica. >

§ 1° Os recursos destinados a atender as despesas decorrentes da abertura de_
crédito adicional suplementar, por anulagdo, de que trata esta Lei tem origem na anulagi
parcial ou total de dota¢ses orgamentarias ou de créditos adicionais e serdo provenientes da”
programagdo discriminada no anexo IV desta Lei. =

§ 2° A abertura de crédito adicional suplementar de que trata essa Lei esta ems
conformidade com o disposto nos incisos V ¢ VII, do art. 167 da Constitui¢do Federal.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag¢do.

Unai, 12 de novembro de 2021; 77° da Instalagdo do Municipio ‘4/

Praca JK - Centro - Fone: (38) 3677-9610 - CEP 38610-000 - Unai - Minas Gerais
E-mail: gabinetepmu@prefeituraunai.mg.gov.br - Site: www.prefeituraunai.mg.gov.br
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Unai-MG, 23 de janeiro de 2018

Ao

Excelentissimo Senhor
JOSE GOMES BRANQUINHO
Prefeito de Unai-MG

Senhor Prefeito

A entidade ASSOCIACAO COMUNITARIA CONDOMINIO PARK
AREIA, inscrita no CNPJ n® 10.648.678/0001-39, vem respeitosamente
encaminhar a documentagdo necessaria a celebracdo da Parceria de
repasse de recursos decorrente de Emenda Parlamentar.

{DEN HHCACAO £
, _menm ne 65 \/alor de 8. 064 04 (oito mil sessenta e quatro reais e guatro
centavos) !

Objeto do gasto:
Construcdo de sala para consultério médico na sede da Associacdo.

Colocamo-nos a disposi¢do para quaisquer informagdes

adicionais.

Atenciosamente

= e //‘
i Lo s u/@/,,e >
ELMIR SOARES DOS SANTOS
Presidente




CATY

ARG ETOMNINICE FELITELS L

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 10648678/0001-39
Razao Social: ASS50CIACAO COMUNITARIA CONDOMINIO PARK AREIA

Nome Fantasia: ASSOCIACAQ COMUNITARIA CONDOMINIO PARK AREIA
Endereco: RUA PRINCIPAL DO CONDOMINIO 01 ZONA RURAL / ZONA RURAL / UNAI /
MG / 38610-000 o '

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art. 7, da Le.
3.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obriga¢gbes com o FGTS.

| validade: 17/01/2018 a 15/02/2018

Certificagdo Numero: 2018011710151591687975
Informacdo obtida em 2470172018, as 13:32:06.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.qgov.br

24/01/72



PLANO DE TRABALHO

| Nome da Entidade: fiscnc.  (Hmuns rrmn Gy romivie  Poril ARes
CNPL: [0 G Hf 5 2T/000/_ 39
Endereco: Ry Pr2ive) pat__ po (aarnem)vio vz e
E-mail: @ pomi i )edmein & oL, cosn Bz
| Municipio: /n 1 |UF: M & | CEP.: 35 6y 000
DDD/Tel. Fixo | DDD/Tel. Cel: (35)79 9y 3 =364

Nome do Responsavel: £(/7, 2 Somries pus  Sawes

CPF: D90 . ci4pf 0557}

Endereco: [Pva A Quppp 4 Ciacuis MY Lowvd. Porie Aives s

| Cargo: [rresipoasic | Funcio: Pres)pen e
Canta Corrente:gy3 - 7 L/_-?p'fb Banco: Gy [ Agéncia: 4y - 104

2

| Home do Orgar. PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA]

C.N.P.5: 18.125.161/0001-77

Endereco: Praga JK s/n —Palacio Capim Branco

Muricipio: Unai U.F.: MG C.E.P: 38.610-000

| DDD/Tel. Fixo: 38 3677 9610 | ODD/Tel. Cel.

Titulo do Projeto/Atividade/Acao:

GOVsTRUCH ve UM sy Lo,

Periodo de Execuc¢ido

Inicio

0z/05/ 2018 T A4 et

Identificagcdo do Dbjeto: g - " ) v e, A
Q0I5 G0 DE MATER)NS 0& v siicle PARA Cuts ST i (48

. 7 o =
NE Lma SALY Pakn ANRERIGAR win CUvSUervruw MNMED

Al i i aH

LR UAINAPEL Ay ATEADIMNMERSTDS s (DO 9007 8

ML eiyvie
AS Cot-Sverns  SAU

I T e o VIG s (2L A ATl
. TN A

[PEALITINAS E A 2AAas  LenipdAb. A Az SALA

. SVLAC . Y FOIZ D A S0/ = P e
CONep) DADE Privpcipape, Cov 70270 Al MNEDLLD  E LI

MEANVE 408 USeanios @ VE Tenao LAl iy

*Descricdo da realidade que serd objeto da parceria, devendo ser demonstrado o nexo entre essa
realidade e as atividades ou projetos e metas a serem atingidas.




Metas | Etapa/Fase Especificacdo

Indicador Fisico

Unid. Qtde.

Inicio Término

*Descricdo de melas a serem atingidas e de atividades ou projetos a serem executados.

Descrigdo das Despesas

Quantidade

Valor Unitario
em RS

Valor Total
da Despesa et RS

Pessoal e Obrigagdes (fotha/encargos)

Material de Consumo

Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica

I Qutros Servicos de Terceiros Pessoa Fisica

Total Geral

*Previsdo de receitas e de despesas a serem realizadas na execuc¢do das atividades ou dos projetos
abrangidos pela parceria.

Janeiro

Maio

junho

MES 07 -

Julho

Agosto Setembro

Qutubro

Novembro

Dezembro

At

!
ftem

. Relagdo dos Fquipamentos e Maleriais Permanentes
T T

Nome e Especificagao do
Equipamento

Quantidad=

Valor
Unitdrio

- l

Valor total |

! Total Geral
-

N



*Forma de execucdo das atividades ou dos projetos e de cumprimento das metas a eles atreladas.

—;Definigéo dos parametros (indicadores de resultados) a serem utilizados para a aferigao do

cumprimento das metas.

o

Unai-MG, 2¥/ 21 ] '

i | Assinatura e Nome do Representante Legal

|
|

[4

N 3 A

ELme SOAMNES LTS

0 presente Plano de Trabalho, apds andlise, demonstrou consondncia com os requisitos da Lei n®
13.019/2014. Cessa forma, coloco-me FAVORAVEL aos procedimentos legais para a celebragdo da

Parceria.

Unai-MG, de  de .

Gestor da Parceria

!
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55.735.26710001-58
Cisco Materiais para
Construgbes Ltda - EPP
Rodovia BR 251 - Km 01
S/N - Bairro Canad
LEEP 38610-000 - UNA| - MG

911725.735.26710001-58
Cisco Materiais para
Construgdes Ltda - EPP
Rodovia BIR 251 - Km 01
S/N - Bairro Canafi
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ESTATUTO SOCIAL DE ASSOCIACAO /

’

g

}MAQ.

STATUTO DA ASSOCIACAO COMUNITARIA CONDOMINIO PA };}\a

By £

Fal Ve

CAPITULO 1 - DA DENOMINACAO. SEDE, OBJETIVOS E DURACAC
Ai{lgo -

o C 5 - . - . .. - .. . - . .
-Soba denominacio de Associacdo Comunitaria Condeminio Park Areia. fica constituida
na assocracdo para fins nao LConOmices, G

. gue se regerd pelo

presenie Estaiutc e pela legislagio
especifica.
Artigo 2° - A sede da associacio serd na Rua Principal tlo condominio Areia. na cidade de Unai - Ming
) 3
»/F Gerais.
4\,[{
Attigo 37 - A asseciagdo terd como finalidade organizar as leis do ¢o‘dominio bem como o Fom
Yo\
(f;:\, andamento de seus objetivos de convivéncia dentro do mesmo e promover a pratica de csporie e lazer
'\\ ~ v
_ _ ' ‘
. @ . JUnto a seus membros associados.
~ Argo 4°— A ASSOCIACAO COMUNITARIA CONDOMINIO PARK AREIA terd duragio por tempe
N : ) B B o e s : ' "
& indeterminado e nio farg discriminagio ou preconceitos de qualquer natureza, quer em suas atividades ¢
PN . . '
o objetivos sociais, quer entre 05 componernites de seu quadro associalivo.
dy Pardgrafo Unico — A ASSOCIACAO COMUNITARIA CONDOMINIO PARK AREIA, reger-sc-a pela
by l". T - } ; o i — . ¢
o rcgislacdo que The for aplicavel, pelo presente Estatuto, pclo seu Regimento Interno e pelos demais atos
dy emanados dos dredos com petentes.
) >~
)
AL

X CAPITULO 11 — DOS SOCIOS

Artigo 5° - Sao considerados
N

socios todos aqueles que, sem impedimentos legais. forem admitidos como
"y tais, mediante o documento de compra da chéicara,
\\\\\\

e que sejam aprovados pela Diretoria da Associagao,
¢ quando representados por terceiros

¢ mantenha em dia as suas contribuicdes mensais estipuladus pela
..1<(\ .
Asap Lia S R T TO N - : - o
\J Assembléia Geral ¢ fiel obediéncia a este Estatuto e deliberacdes da

a sociedade.
Artigo 6° - §¢ terfio direitos a qualquer beneficio adquitido pela associacdo, chacareiros que
participarem das reunies o contribnirem com a assoq'fa(;fﬁ;\mensalmepr

Artigo 7° - Os chacareiros que ndo contribuirem com a associacio a partir do dia 17/10/04 1-ra sua

. W

divina acumulada, a partir de 6 meses podendo ser cobrado com Juros ¢ agdo judicial.
dararea N f1se 7 H ;
Paragrafo Gnico - Para que os membros associados tenham direito ao v
e participacio ¢ freqiiéncia ¢ estar quite ¢

oto, terdo que ter 6 (Seis) meses
"0 @ associagio.

C |

3

PN




CPITULO 11— DA DIRETORIA

Artigo 9° - A associagio serd dirigida por um Presidente um Viece-Presidente eleito pela

Cieral. para um periodo e dois {02) anos, podendo ser reeleita por mais um (01) neriado congecutive,

Artigo 10% - A assoctagio sera composta dos seguintes carges: Presidente. Vice presidente, 1°

Secretdria, 2 Secretdria, 1* Tesoureira, 2" Tesoureira e trés conselheiros fiscais.
Artigo 11° - Compete ao Presidente e Vice presidente:

a) genr a Associagio e representd-la ativa e passivamente, 1os atos judiciais e extrajudicials, podendo

delegar estes poderes de representacio, desde que o faga com autorizagio da associagio:
b) convocar e presidir as reunides da Assembléia Geral com direito a voto, além do desempare:
) convocar e presidir as reunides da Diretoria, com direito a voto além do desempate;

hipotecar 0s bens imoveis, aceitar doacdes com encargos ou com d) com expressa autorizacio da

Assembléia Geral alienar, penhorar e quaisquer gravames:

€) assinar. com o Diretor — Tesourciro, cheques, contratos e demais documentos obri 1pacionais de

responsabilidade da Sociedade:

Artigo 12° - Compete ao Vice-Presidente:

a) colaborar com o Presidente:

b) substituir sucessivamente o Dirctor-Presidente em suas faltas ou impedimentos eventuais:
Arrige 13° - Compete ao Tesoureiro:

a} a guarda dos haveres da Sociedade e sua movimentagdo, quando em depdsitos bancarios, assinando

com o Presidente, ou com o seu substituto evenrual, og cheques, quitagdes ¢ ordens de pagamento:
) ter sob sua imediata fiscalizagio o caixa, bem como o servigo de contabilidade veral:
) apresentar o balan. u mensal:

Artigo14° - Nenhum membro da Dirctoria serd remunerado para o desempenho de suas fungoes e

respectivay atribuigdes. -

Paragrafo anico- Para concorrer a presidéncia o associado lera que ter | (um) ano de associado e estar

em dias com os pagamentos e ter fregiiéncia nas assembléias acrais.

& ;,:‘ J\thLll\!Ah’lLN7!J

44X Ry o5geo




THPITULO TV — DO CONSELHO FISCAL

Artigo 137 - O Conselho Fiscal compor-se-a de trés

Geral, sendo nor ela ktnnm\(,\n\i(\'

Artigo 16° - Os membros do Conselho Fiscal exerceriio os seus cargos até a primeira Assembléia Geral

Ordinaria que se realizar apos a sua eleicdo. e poderao ser reelenos.

Artigo 177 - S&o as seguintes as atribuicées do Conselho Fiscal:

a) examinar s assuntos contabeis ¢ patrimoniais, reunindo-se por convocacio da Diretoria;
b) dar parecer nos balangos apresentados pela Diretoria:

Artige 187 - Os membros do Consclho Fiscal, associados ou ndo, desempenhario as suas fungdes e

atribuigdes, sem remuneragio.
CAPITULO V ~ DA ASSEMBLEIA GERAL

Artigo 199 A Assembléia Geral, composta pelos sécios Moradores e honordrios €m pleno gozo de seus
direitos. reunir-se-d sob a forma de Assembléia Geral todo segundo sabado do inés mediante

convocacdo feita pelo diretor Presidente.

N

“
A

i dmﬁmio unico- A representagio por mandatario ou procurador ndo sera admitida. Artigo 207 - A

\%%mhig ia Geral s6 se instalard em primeira Convocagdo, com a presenga minima dc metade mais wn
Y . - - :

de cada categoria de sdcio, ou seja metade de moradores do condominio, desde que estejam presentes

pelo menos dois membros da Diretoria.

CArtigo 21° - A Assembléia Geral Extraordinaria serd convocada, sempre que se fizer neccssario, a

eritério da Dirctoria.

Artigo 22° - Sio as seguintes, além de outras previstas nos Estatutoé, as atribuigdces da Assembléia
Geral:

a) eleger ¢ empossar 0s membros da Diretoria, e do Conselho Fiscal a cada 02 anos:

b) alterar ou reformar os Estatutas:

c) transferir a sede da ASS0CIacan;

d) resolver sobre a dissolucio ou extincdo da Associacio:

e) atribuir funcdes aps associados:




v cluir se necessario algum tipo de problema que venha acarretar danos a sociedade:

CAPITULO VI - DO PATRIMONIO

Attige 237 - O patriménio social serd constituido dos bens méveis e iméveis gue 0ossua ou venha ¢
possuir por compra, ps rmwa ou doacae.
Artigo 24° - A alienacao, hipoteca, penher ou venda ou troca dos bens patrimoniais da associacio

somente poderd ser decidida por aprovagiio da maioria absoluta da Assembléia Geral Extraordinaria.
convocada especificamente para tal fim.

CAPITULO VI1 - DO EXERCICIO SOCIAL

ATtligo 25% O exercicio social tera a duragio de 02 anos, terminando sempre no més de junho de cada
ano.Artigo 26° - Ao fim de cada exercicio social, a Diretoria fara elaborar, com base na escrituracio
contabil da Associagdo, um balango patrimonial e a demonstragdo do resultado do exercicio e uma
dernonstragdo das origens e aplicacdes de recursos.

CAPITULO VI - DA LIQUIDACAO wy

Artigo 27° - A associagdo poderd ser extinta por deliberagio da maioria dos associados. em qualquer
tempo, desde que seja convocada uma Assembléia Geral Extraordinaria para tal fim.

Artigo 28% - A agsociagio também podera ser extinta por determinagdo legal.

Arligo 29° - No caso de extingio, competira & Assembléia Geral Extraordindria estabelecer o modo de
quidacdo e nomear o I yuidante e o conselhe Fiseal que devam funcionar durante o periodo da

hiquidagao.

Artigo 30° - Extinta a sociedade, seus bens serfio doados a uma institui¢iio congénere.

CAPITULO IX — DISPOSICOES GERAIS E TRANSITORIAS
Artigo 319 - O Estawuto desta Associagdo poders serd reformavel no tocante administracilo.

Artizzo 52° - Os casos omissos serdo resolvidos por maioria dos associados em votacdao direta na

Assembliéia Ordinaria.

Artigo 33° - Fica eleito o Foro da Comarca e Unai do Estado de Minas Gerals, para qualquer a¢io

fundada neste estatuto.
) - -
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A ASSOCI )ODO DO PARK AREIA CONVOCA TODOS 0S8 MORADORES PARA REUNIAQC
EXTRAORDINARIA NO DIA 22 DE NOVEMBRO DE 2016 (SABADO) AS 18:00 HORAS NA
SEDE DA ASSOCIAGAO, PARA TRATAR SOBRE A ELEICAO DA ASSOCIACAO QUE
ACONTECERA NO DIA 17 DE DEZEMBRO DE 2016 (SABADQ) E ESCLARECER QUEM ESTA

APTO PARA CONCORRER.

DESDE JA AGRADECEMOS!

PRESIDENTE




Reuniao extraordmana da Associacdo do Park ATéla realizada no dia 17 de
wrambro de 2016, as 16:30. Iniciamos a reunido explicando novamente que nao
houve eleigdo porgue nido houve apresentacao de uma chapa concorrente como ja
foi relatado em ata anterior. Houve umas alteracGes da diretoria atual como
substituicao da vice-presidente e 1° secretaria Edvania dos Reis Azevedo. Foi dada
posse na nova diretoria: Presidente: Elmir Soares dos Santos, CPF: 090.548.058-97
Vice-Presidente: Laldinom 'Monteiro Lelis, CPF: 008.993.556-09; 1% Secretaria; llda
Alves Teixeira Pires, CPF: 862.075.128-34; 2° Secretario: Gildemar Rodrigues dos
Santos MG 12.404.675 e CPF: 584.395.011-53; Tesoureiro: Deusdete Rodrigues de
Araujo, CPF: 234.270.866-15 e RG: MG 1.777.662; 2° Tesoureiro: Isabel Vieira Lelis.
CPF: 023.717.376-07 e RG: MG 10.727.295; Conselho Fiscal: 1° Jodo Ribeiro
Cardim, CPF: 077.271.632- 32, 2° Caros P’xuhno RG: MG 10.236.535 e CPF
h47.713.586- 72 3a Maria do Carmo Teixeira Santos, CPF: 267.845.216-68 ¢ RG
6/2.446, FISC:—JE buplente. Josu® da Cruz Alves de Almeida, CPF: 818.018.151-00 e
RG 1 794 .2586. 'Eu Edvania dos Reis Azevedo, membro associada, lavrei a seguinte
ata, que apds lida e aprovada sera assinada por mim e pelo Presidente Elmir Soares

dos Santos. Edvania dos Reis Azevedo, Elmir Soares dos Sanlos.
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Comprovante de Inscrigio e de Situagao Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica €, se houver qualquer divergéncia, providencie juTTto
RFB a sua atualizagdo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

o

NUIME <0 DE INGCRICAQ A , GATA DE ABERTURA ’
ljt,.ﬁdﬂ.ﬁ?&’ﬂ(}{n-w COMPROVANTE D(fAlg/S\cS:'?:;;AALO E DE SITUA(‘;AO ] 10/02/2009 ]
M'}\TRIZ . '

NUME ELPRESARIAL
ASSOCIACAD COMUNITAR:A CONDOMINIO PARK AREIA

LELTT TS

l TITULO 10 ESTABECEZIMENTD (NDWE DE FANTASIA]

-99-5-00 - Atividades associativas nio especificadas anteriormente

[coniGoE DESCRICAO DAS ATWIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

. 1ab informada
CODIGD E DESCRIGAD DA MATUREZA JURIDICA

C
l 399-9 - Asspciagio Privada

Lcowco E DESCRIGAO DA ATIVIDAGE ECDNOMICA PRINCIPAL
94 I

LOGRAZOURD NGMERD CDMPLEMENTQ "
R PRINCIPAL DO CONDOMINIO AREIA SIN
CEP BAIRROIDISTRITD MUNICIFID aF T
38.610-000 CONDOMINIO AREJA UNAI MG
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

(38) 3676-1610
ENTE FEDERATIVO RESPDNSAVEL (EFR) i

SITUAGAD CADASTRAL DATA GA SITUAGAO CARAST RAL
ATIVA 10/02/2009

'T.IQTI‘JO DE SITUAGAD CADASTRAL

Arsacaar PP anP
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS A0S TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO \

Nome: ASSOCIACAO COMUNITARIA CONDOMINIO PARK AREIA
CNPJ: 10.648.678/0001-39

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricoes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esla certidao ¢ valida para o estabelecimenio matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administragdo direta a eie vinculados. Refere-se 3 situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes saciais previstas
nas alineas 'a’ a 'd’ do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 15891.

A aceitagao desta cerfidao esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Iniernet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgin.gov.br>.

Certiddo emitida graluitamenle com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:34:09 do dia 03/01/2018 <hora e dala de Brasilia>.

Valida até 02/07/2018.

Cadigo de controle da certidao: F776,.C824.83DB.0870

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

i



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ASSOCIACAC COMUNITARIA CONDOMINIO PARK ARETA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 10.648.678/0001~539

Certidao ne¢: 147 42358/2018

Expedig¢do: 03/01/2018, as 13:36:-17

Validade: 01/07/2018 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se que ASSOCIACAO COMUNITARIA CONDOMINTIO PARK ARETA {MATRIZ &«
FILIATIS), JJISLL‘;LQ(a) 1o CNPJ sob o n° 10.648.678/0001~39, NAO CONSTA
Go Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidao emitida com base no art. 64Z-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011,

D

na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribural Superior do
Trabalheo, de 24 Jde agosto de 2011.

Us dades constantes desta Certidao sao de rescvonsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estao atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua e¥pedicdo.

No casc de pessoa juridica, a Certiddc atesta a empresa em relaciao
a todos os seus estabelecimentos, agércias ou filia

A aceitacdo desta certididc condiciona-se 3 verificacido de sua
avtenticidade no porzal do Tribunal Superior do Trabalho nea
Internet (ﬁtto://www.tst.juS.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacicnal de Devedores Trabalhistas constam ¢s Jdados
necessarios a identificacac das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes

estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhiQ'zs, inclusive no concernente aos
receolhimentos previdenciari + @ honorarios, a custas, a
emolumrentos au a egolhlmentos determin dos em lel- ou decorrentes
de execucgdo de acordo firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalino ocu Comissdo de Ccnciliacgao Prévia.

Rividas e sugestdes: cudb@lsl. jus. by




SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

255
= <
j ] ] CERTIDAO EMITIDA EM: J 2.%
CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIDS 03/01/2018 < ; A
< y 3
Negativa CERTIDAD VALIDA ATE: \&L} = >
03/04/2018 P )
I‘*'h-......--i"'é
NOME: ASSOCIACAOQ COMUNITARIA CONDOMINIO PARK AREIA
CNPJ/CPF: 10.648.676/0001-39
LOGRADOURO: R. PRINCIPAL DO CONDOMINIO AREIA NOMERO: S/N
COMPLEMENTO: BAIRRC: CONDOMINIO AREIA CEP: 38610030 ]
DISTRITO/POVOADO: - MUNICIPIO: UNAT UF: MG -

Ressalvado o direito de a Fazenda POblica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificade que vierem a ser apuradas, é certificado
que:

!l i 1. Nao constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Puablica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso dc utilizagdo para lavratura de escritura piblica ou registro de formal de partilha, de
carta de adjudicagiao expedida em autos de inventario ou de arrolamento, de sentenca em agao
de separacgao judicial, divorcio, ou de partilha de bens na unido estavel e de escritura publica de
doagdo de bens iméveis, esta certiddo somente tera validade se acompanhada da Certiddo de
Pagamento / Desoncragdo do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certidao valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcancando débitos tributérios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICACAO NUMERO DO PTA DESCRICAO

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada através de aplicativo disponibilizado pela
Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais, na internet: http://www.fazenda.mg.gov.br
=> Empresas => Certificacdo da Autenticidade de Documentos.

CODIGC DE CONTROLE DE CERTIDAO: 2018000246420956

htips: /w2 fazenda.mg.gov.br/solictil/SOLICDT/DETALHE _7467ACAO=VISUALIZAR&NumMProtocolo=201 8000495907&autenticacaoModel=rO... 1/
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Portal do Cidadao

Prefeitura Municipal de Unai

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA

DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS MUNICIPAIS E A DIVIDA ATIVA
TRIBUTARIA DO MUNICIPIO

RAZAQ ASSOCIACAO COMUNITARIA PARK AREIA
SOCIAL:
CNPJ: 10.648.678/0001-39

Ressalvado o direito de a Fazenda Pdblica Municipal apurar, efetuar
langamentos e cobrar quaisquer dividas de responsabilidade do contribuinte
acima, que vierem a ser apuradas posteriormente 3 data de emissiao da
presente certidao, de modo especial aqueles decorrentes de ultima acao
nos termos da Lei Complementar 123 de 14-12-2006 (Simples Nacional),
CERTIFICA-SE que nao constam, até esta data, pendéncias em nome do
Contribuinte acima identificado, relativas a débitos de competéncia e
administrados pelo Poder Publico Municipal.

Esta certidao refere-se exclusivamente a situacao do contribuinte no ambito
desta municipalidade e a créditos tributarios referentes a Fazenda Pablica

Municipal.

‘Emitida em: 03/01/2018 13:35:36

Valida até o dia: 03/04/2018

Codigo de controle da certidao: 8790CF4E7812FDE75E1D

A autenticidade desta certidio podera ser confirmada na pagina da
Prefeitura Municipal de Unaj
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DECLARACAO

Euw Eimic  Soarres  pps  Saarws ,

{nome camplete do dingente da arganizagao do sociedaide av))

B ox L P b1 = ey IS L SR TG
brasileiro(a), portador(a) do RG ne JR.723 7y 5.3 -85/-¢ {;o CPFn° P92 54) 0577 7 na

ualidade de dingente do(a) /fss‘a_/;, H:f IRLA TR i 5-'4/ MENIA i 1) //?/}-;z i ,4_"535-1(7
q S ; s

(nowne da organizagio du socedade @il

CNET n® J2 65 4-'7;/"/[)5})‘/5’2 DECLARO, sob as penas da let, que a organizagio da sociedade

avil nio tem, entre seus dirigentes, pessoas: a) cujas contas relativas a parcerias tenham  sido
Julgadas irregulares ou rejeitadas por Tribunal ou Consetho de Contas de qualquer esfera da
Federagdo, em decisdo irrecorrivel, nos altimos oito anos; b) julgadas responsaveis por falta
grave e mabilitada para o exercicio de cargo em comissio ou fungdo de confianga, enquanto
durar a inabilitagio; ¢) consideradas responsaveis por ato de improbidade, enquanto durarer os

prazos estabelecidos nos incisos I, Il e I, do artigo 12, da Let Federal n® £.429/1992
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DECLARACAO

Eu, Zimr2  Spmzes  pos Saas08 :
{nome completi do dingemie da o Zache da swpaedade avily
brasileiro(a), portador(a) do RG n°® /J. )75 7457 ssp Ya do CPF n°_977 595 .05/ 7. na

qualidade de dingente do(a) /Z(!S'SCCL./"{T’/)C’ CACITTITIA (o NI 0 RN It YA

(norme da orpani 2agd0 da soa edmde anl)

CNPJ o [/ L4 7//)/{’/ 7 informo que os recursos piblicos decorrentes da parceria a ser

celebrada com o Municipio de Unai deverio ser depositados na seguinte conta bancaria:

Nome do Banco (instituicio financeira publica) C AV - )0
Agéncia: (DI

N P o1 A =T
Conta Corrente: (Jf . 0} 7 . L{/«'; o0

Assim, DECLARO, sob as penas da Jei, que toda a movimentagio banciria dos
recursos sera realizada mediante transferéncia eletrénica sujenta a idestificagio do beneficiano

final e a obrigatoricdade de depdsito em sua conta bancaria.
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DECLARACAO

Bu, ELWiE  Spnvees pes  Saa s

{name complaro do dirgentes da orgam zagan da socedade coany

£

> - »--/)-'Si £y Ly 2 v i
brasileiro(a), portador(a) do RGn®_/J. ¥ 23. 745 - ¥ R'4o CPF n (90. 54505} < ). na

. - 7. . 5. .
qualidade de dirigente do(a) fg SOl Ly ) e m Lo pEYNVIL Fapi ;_//Zr_'( E14

(nome da ongamsagdo da saceedade vl

CNP) n° )/ E9X 6 Z“"f/[)f&’// 57, DECLARO, sob as penas da lei, que, dentre os dirigentes

da organizagdo da soctedade civil e seus conjuges ou companheiros e parentes em linha reta,
colateral ou por afinidade, até o segundo grau, niio ha membro de Poder (Executivo, Legislativo
ou Judiciario) ou do Ministério Publico ou dirigente de orgio ou entidade da admnistracio

publica direta ou indi: _ta do Municipto de ¥ mai.
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DECLARACAO

Euw, _&L/mup _ Sosrces bos  Saasros ,

(neme compteto do difigente da orpanzache dy socedade avd )

brasileiro(a), portador(a) do RG n°_/F. 3. 94/5- PRV /e do CPF n* () _SUj. OS5 ) na

qualidade de dirigente do(a) /\%(J(. (4 PO YRS /,é’/’ IV D ﬁ”l”/ /)/7@”7

{nome da sgamizagdo da sociedade covd )

CNPJ u° //’ CYE 67, /1%6/ 57 DECLARO, sob as penas da lei, que a organizagao da sociedade

avil: a) ndo esta madimplente com prestacao de contas relativas a parcerias anteriormente
celebradas; b) nio teve as contas rejeitadas pela administragio publica nos tltimos cinco anos; c)
nao teve contas de parcerias julgadas irregulares ou rejeitadas por Tribunal ou Conselho de
Contas de qualquer esfera da Federagio, em decisio irrecorrivel, nos iltimos 0ito anos: d) ndo se
encontra submetida aos efeitos das sangdes de: suspensdo de participagcdo em licitacdo e
impedimento de contratar com a administragio; declaragdo de inidoneidade para licitar ou
contratar com a adnunistragdo publica; suspensio temporaria da participacdo em chamamento
publico e impedimento de celebrar parceria ou contrato com drgios e entidades da administragio
publica direta e indireta do Municipto de Unai: ou declaragdo de inidoneidade para participar de
chamamento publico ou celebrar parceria ou contrato com érgios e entidades de todas as esferas
de governo, nem esta em cumprimento de penalidade passivel de impedimento de celebragio de
parceria,

Unai, ZY de J44 cavyy de 28/ 5 L
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DECLARACAO

Eu, _ELMIEZ Sprazes  nos  Sawvps

{neme complefo do dingente da orgunzagao da sowedade avil)

brasileiro(a), portador(a) do RG n® /y. J23. 7U5.8 530 & do CPEn°® G900 Sy 7 (757 7 ) na

qualidade de dirigents do(a) Assoc. s 4’/7”;,/ 1 Y719 /'ﬂ/ﬂjﬂ)m//@ //3%/_? )/ //’f“, &M

{nonie da ecgan aacio da sociedsde «1val)

Y Y N I . )
CNPJ n° ,.'{:f/ G YJ R 7 R0 - 347 . DECLARO, sob as penas da lei, que a organizacio da

sociedade civil ndo contratara nem remunerara, a qualquer titulo, com os recursos  repassados,
servidor ou empregado publico, inclusive aquele que exerga cargo em comissio ou funcio de
confianga de 6rgao ou entidade da administragio publica direta ou indireta do Municipio de

Unai.
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DECLARACAO

Bu, L2 _Searees  pos  SA42S

(nome completo do dirigente dg organi zagdhy di semedade ca)

1 ; el N e e e ,/‘))/; Y — LR
brastleiro(a), portador(a) do RG n® /j. X235 745~ 7~ 3§e do CPFn° 090 SY 057/ -9 7 na

qualidade de dirigente do(a) /<50 (Fam im0 sy i (St pp i 140 /'//),f[) WY

(nome da orpanizagao dasoacdade anl)

CNPIn® 455 0 /,M‘QZLL)_‘Z DECLARO, sob as penas da lei, que a referida organizacio da

sociedade civil possui instalagdes e condigdes materiats adequadas para a realizagiio das
atividades e/ou projetos constantes da proposta de parceria com o Municipio de Unai e o

cumprimento das metas estabelecidas.
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ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA E OPERACIONAL

_ ) /) .
Atestamos para os devidos fins que a(a) 52 S50C.. (p A THI (’//Z/ DA D J/?i{l;j(;_;_/g S .

(nomc da organizagio da sociedade civil)

inscrito(a) no CNPJ n° /Qé/f/[ & 7(7:/057@7/- 59 , com sede na cidade de Unai, Fstado

—. . , \ . 7 " / pes L ~ r
de Minas Gerais, { i/4 /” WA PAL 2p nsnsm v 4 .:0;7//1-’_ ) A’I L&A

(nserw enderego)
possut  capacidade técnica e operacional para a execugiio  das  atividades  de

» tendo realizado parceria semelhante neste

idescrever o ohjeto da parcena)

Municipio de Unati, no periodo d

o

(msesir pedodo)

Por ser verdade, firmo a presente declaragdo.

Unai, 2 de Ja a2 74 _de zgiy .
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{Nome, RG, CPF e assinalura do declarante) .




Ao controle Interno,

Senhora Controladara, para andlise e procedimentos legais.

Unai, 26/01/2018

Waldir Wi Jon\l\glavois Pinto Fitho
Secretaria MunV'KKaI ce Governo
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MUNICIiPIO DE UNAT
Controladoria Interna e de Transparéncia Ptblica

PARECER N2 021 /2018 PROCESSO N2: 01291 / 2018 de 26 de janeiro de 2018
INTERESSADO: ASSOCIACAQ COMUNITARIA CONDOMFNIO PARK AREIA

ASSUNTO: Termo de Parceria - Emenda Parlamentar n2 65 - no valor de RS 8.064,04
OBJETO DA EMENDA: Auxilio a Associacio Comunitaria Condominio Park Areia, a fim de que
esta entidade possa construir um cdmodo para o médico do Municipio atender 3
comunidade local.

PARECER

Trata-se de apresenta¢do de proposta para a celebragdo da Parceria de
repasse de recursos decorrente de Fmenda Parlamentar.

A principio, vale dizer que o repasse de recursos financeiros decorrente de
Emenda Parlamentar 3 entidade beneficiada acima identificada enquadra-se ac que dispde o
art. 29 da Lei n® 13.019/2014 - Lei do Marco Regulatério das Orgarizagdes da Sociedade
Civil, que diz: “Os termos de colaboracio wvu de fomento que envolvam recursos
decorrentes de emendas parlamentares 3¢ leis or¢amentarias- anuais e os acordos ce
cooperagao serdao celebrados sem chamamento publico”. {grifos nossos)

Atestamos a existéncia de crédito orcamentario para a execucdo do abjeto
dessa parceria, conforme Lei n? 3.128, de 11 de dezembro de 2017. Os valores previstos
serdo alocados de acordo com o cronograma de desembolso constante do Plano de Trabalho
aser aprovado. A saber:

f

Descricdo - Entidade Ootagdo orcamentdria Ficha Vaior R$

[ Associagdo Comunitdria Condominio Park Areia 020902 20 122 2750 0018 4.4.50.42.00 1236 8.068,04

|

Atestamos ainda que, a entidade acima identificada estd REGULAR em relagao
a prestagoes de contas decorrentes de repasses de recursos anteriores, realizados pelo
municipio a entidade.

Encaminhamos os autos a Secretaria Municipal de Satide, responsave! pela
gestao da parceria, para analise e acompanhamento do processo. Caso conclua pela
possibilidade de celebrag¢do da parceria, o gestor deve acompanhar e fiscalizar a execugio da
parceria, conforme disp&e o art. 61 da Lei 13.019/2014.

E o parecer.

Unai/MG., 30 de janeiro de 2018.

/
."""’/ L .
R /L ;ju_}_‘_f(’._g;_‘ _{';_; AAE
Lilian Cuhha Rissi Matusita-
Controladora Interna e de Transparéncia Publica

Praga JK — Centro — Fone: (38) 3677-9610 — CEP 38.610-000 — Unai — Minas Gerais
E-mail: contro]eintemo@_prefeituraunai.mg.gov.br — Siter www.prefeituraunai.mg,.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDL
CNPJ 18.125.161/0001-77

Oficio n° 03872133
Secretaria Municipal de Saide

Unai - MG, 21 de fevereiro de 2018

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, vimos por meio deste solicitar a entrega dos
seguintes documentos para serem anexados ao processo n® 0129172018 relativo @ Construgdo
de um consultério.

§-Certificado de Regularidade do FGTS, fornecido pela Caixa Econémica Federal: o
certificado apresentado expirou a data de validade;

9-Comprovante de funcionamento no enderego por ela declarado;

10-Relagio nominal atualizada dos dirigentes da entidade, com enderego, niimero e drgido
expedidor da carteira de identidade € namero de registro no Cadastro de Pessoas Fisicas-CPF
de cada um deles: falta o RG de um dos membros, a relagdo devera vir em papel timbrada da
Associago;

11-Atestade de capacidade técnica e operacional para o desenvolvimento das atividades
previstas e o cumprimento das metas estabelecidas: o atestado estd incompleto e deverd vir
em papel timbrado da Assoctagio;

i2-Declaragdo de que, dentre seus dirigentes e respectivos conjuges ou companheiros e
parentes em linha reta, colateral ov por afimdade, até o segundo grau, ndo hd membro de
Poder (Executivo, Legislativo ou Judicidrio) ou do Ministério Publico ou dirigente de 6rgdo
ou entidade da administragdo publica direta ou indireta do Municipio de Unai: a declaragdo
deverd ser entregue em papel timbrado da Associagio;

-As declaragdes de n® 13, 14, 15, 16 e 17 deverdo ser entregues em papel timbrado da
Associacdo;

18-Comprovagio de experi€éncia prévia na realizagdo, com efetividade, do objeto da parceria
ou de natureza semelhante;

21-Plano de trabalho, nos termos da lei.




A documentagido devera ser entregue na scde da Secretaria Municipal de Sahde,
cuidados de Ronyvon, no prazo maximo de 05 dias, a contar da data Je recebimento deste.

Atenciosamente,

et ’J"_’——‘—N'—’_'
e
- e
Adriane de Souza Aratjoe Silva Ronyvon dos Reis de Camargos

C. de Selegdo do Marco Regulatério

Imo. Sr.

Elmir Soares dos Santos
Presidente da Associagdo Comunitaria Condominio Park Areia

N
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ArqQuivo dighal para . e o
preenchimento, disponivel no RELAT O]{I()

'I‘empm*;’x‘riu - (.',‘(.-mr(q)le lr’l_rcmo C()N“SSAO DL S]ELEC‘L\O

—  Comissio de 5(5“‘3(}'(1() = (LCi Federal n® 13.019:2014, Are, 2% X art, 27,8517
Checklist.

@

R E

IDENTIFICACAO

[’roccwo n’:
“JI 20008

] \mm da organizagao:
1A\\()L IACAO COMUNITARIA CONDOMINIO PARK AREIA

|CNPJ: 10.648.678/0001 -89 [ Data Criagio:10/02/2009

I ndlz—utn
RUA PRlNLlPAL DO CONDOMINIO N° 01 ZONA RURAL

e | Telefones:
Mumupm Unai - MG J.CEPZ 38.610-000 !“6/0 1610

Ol)j(‘[() da [Ll]’t@l‘ld. Construgio de Sala para consultério médico da sede da Associagio.

Valor (otal da parceria: R$ 8.064.04

1 S

I | " RELACAO DE DOCUMENTOS

i - T e T g T ey

. f! | |
: " . " No se
L Itew RELAC. AO DE DOCUMENTOS o SEME NAO aplica Qbs.
[ Copia do estatuto registrado ¢ suas eventuais alteragoes, % I I
constando expressameinte: ’ i ‘ .
[T— I Il |
— |
‘ - objetivos voltados & promogio de atividades e finalidades ) __
l i de relevancia pubfica e social: (*) 9 X : i
(- - . I I !I;.ﬂ._._._.g]
. i :
| 1 - o previsdo de que, em caso de dissolugldo, o respectivo ” 1'
pateiménio liquido sera transferido a outra pessoa juridica || { ”
| de igual natureza gque preencha os requisitos da iei Federal X i
n® 13.019/2014 e cujo objeto social seja, preferencialmente, “ ”
0 mesimo da entidade extinta: (%) I N\
= i L | y i
a4 previsiio de escrituracio de acorde com os principios ‘ I —'! }
{ . fundamentais de ceorabilidade ¢ camy as Normas Brasileiras ji X || "
f il de Contabilidade:; i ; i :
b | I ! |
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; =
- j
e ! RELACAO DE DOCUMENTOS ' osim
. |
' Inscricio no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica - CNPI f1 X
! 2 |l emitida no site da Secretaria da Reccita Federal do Brasil,
|: comprovando sua existéncia de | (1) ang, no minimo;
i e o -
| 3 EE Cépia da ata de cleicio do quadio divigente atual, registrada ; .
Tl em candnio;
% . :
[ Certiddo Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos || X !
|| Federais ¢ a Divida Ativa da Unigo (CND Federal);
| : - ) L i
.fx:::.—lj‘“‘-—m“ T i I = I |F"—‘"“'?
i Certidiio negativa de débitos rabalhisias; ] X ! ' !
5
! ) Certidiio negativa de débitos estaduas; X H
O | : i |
] | B} e
s e - =F ’
- Certidio nepativa de  débitos  wibutarios ewitida pelo | X i ;
©ol Munieipio de Unai; !!
. ) - IR N I
} Certificado de Regularidade do Fundo de Garantia do X
8 I Tempo de  Servigo (FGTS), fomecido pela Caixa |
J | Econdémica Federal, i
. 5 - -
i o Comprovante de  funcionamente no  enderego por cla X
i ’ declarado;
A _ _— | I |
{ i T
) -'! l Relagdo nominal atualizada dos dirigentes da entidade, com X
0 endereco, numera e Orgdo  expedidor da carteira de !
¢ identdade ¢ numero de registro no Cadastro de Pessous i
Fisicas - CPI de cada um deles; ! '
i S — e s, : =3 =5
Atestado de capacidade téenicn ¢ operacional para o X | 1 |
i1 desenvolvimento das atividades previstas e o cemprimenta ' | f,l
das metas estabelecidas; | : i
E— - L i
[ ! | : -
Declaragio de que, dentre seus dirigentes e respectivos i x i
| conjuges ou companheiros € parcntes em linha reta, | ' ;
il colateral ou por afinidade, até¢ o segundo grau, nido ha } i [
12 || wmembro de Poder (Executivo, Legislativo ou Judiciario) ou ‘ |
I do Ministério Pablico ou dirigente de drgdo ou entidade da l | |
I administragio pablica dircta ou indiveta do Municipio de | 5 A '
| v Unat; 8 3
i B e a L_~ YU | —_—— W
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Item

RELACAQO DE DOCUMENTOS

SIM

Nio se

aplica ‘L

Obs.

|
|
|
|

i irregulares ou rejeitadas por Tribunal ouw Conselho de

¢oemporaria da participagdo em chamanento  pablico ¢

Declaragio de que: a) ndo esta inadimplente com prestagio
de contas refativas a parcerias anteriormente celebradas: b)
ndo teve as contas rejeitadas pela administragdo pablica nos
Glrimos cinco anos: ¢) ndo teve contas de parcerias julgadas

Contas de qualquer esfera da VPederagdo, em  decisio
irrecorrivel, nos Glitimos oito anos; d) nd3o se encontra
submetida aos  cfeitos das sangdes de: suspensfo de
participagio em licitagdo e impedimento de contratar com a
adininistragio; declaragdo de inidoncidade para licitar ou
contratar  com & administragdo  publica;  suspensdo

mpedimento de celebrar parceria cu contrato com Orglos ¢
entidades da administragio publica direta ¢ indireta dn
Municipto de Unai; ou declaragio de inidoncidade para

participar de chamamento pitblico ou celebrar parceria ou

contrato com Gredos e entidades de todas as esferas de !

governo, nem esta em cumprimento de penalidade passivel

de impedimento de celebracdo de parceria,

Declaragio de que ndo tem, entre scus dirigentes, pessoas:
ay cujas contas relativas a parcerias {enham sido julgadas
nregudares ou rejeitadas por Tribunal ou Conselho de
Contas de¢ qualguer esfera da {Federacdo. em decisdo
irrecorvivel, nos Ulttimos oito anos; b)Y julsadas respansaveis
por falta grave ¢ inabilitada para 0 exercicio de cargo em
comissdo ou fungdo de conflanga, enquanto duwrar a
mabilitagdo; ¢) consideradas responsaveis por ato e
improbidade, enquanto durarem o0s priazos estabelecidos nos
incisos |, It e [N, do artigo 12, da Lei Federal n®
8.429/1992. '

Declaragiio de que nio contratard nem remunerara servidor !
ou empregado pibhico, a qualquer tiwlo, com os recursos
repassados:

Dectaragio de que ossui instalagdes ¢ condigdes materiais
adequadas para o desenvolvimento das atividades previstas
¢ 0 cumprimente das metas estabetecidas;

Declaragio com os dados da conla corrente especifica em
instituigdo nanceira poblica, isenta de tavifa bancarvia, na
qual serdo depositados os recursos pulilicos decorrentes da
parceri;

. N o - , I
Comprovagiio de experidncia prévia na realizacio, com |

ofetividade, do  objeto da  parceria ou de nawreza |
semelhante;
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o S § P = e
- [ — 3
I i . et e Y s s i Nio se
i ftem ;i RELACAO DE DOCUMENTOS i SiM NAO agaliin
|- — [N _
[ ] . B i i
Comprovagdo de que esta mserido no Cadastro Nacional de I ’ X
19 ’ Entidades de  Assisténcia Social - CNELCAS, quando a ’
parceria envolver politica de assisténcia social; '
l_____] e Ji__ | L
M | . _ - B ll
’ nscrigdo vo Conselho Municipal pertinente a sua arca de : i X
20 1| atuacdo, caso exigido pelo respectivo conselho de politica ||
' topublica; ! | I; \
e o =T, o r Ilr:‘
Plano de tabalho, nos termos da ler. || | N i ” ‘
| I I N

CONCLUSAO 1
Em relacda aos documentos exigidos no edital de convocacio. a Qreanizagio da Sociedade
Civil apresentou todos os documentos necess arios:

() Sim. devendo o processo sery encaminbado ao Técenco da drea para ennssao de Parecer.

( x ) Nio, devendo apresentar 0s scguintes documentos no prazo maximo de 5 (cinco) dias:

Foj ‘gmgl,ido oficio n® 038/2018 solicitando a entidade que apresentasse 08 doc.mentos em conformidade.

| comi _os iteps 08, 09,10,11,12,13,14,15.10. 17.18 @ 21 que ltoi reeebido no dia 2l,f'OZf“EO!8,_‘_lcn<lc_~__a"
entidade até o dia 26 de fevereirg para apresentar a documentagdo. N
@Eﬁ p—— 7 ‘j}
CONCLUSAO 11 e

»\pm ser nnuhmdx a ()w’lmm«, 10 da Sociedade Civil apresentou toda a documentagao
faltante, no prazo estabelecido:

() Sim, devendo o processo ser encaminhado ao Téenico da arca para emissio de Parecer.

(X) Naio, faliando ainda a documentagdo abaixo relacionada, devendo © processe sey
encaminhado ao Técnico da area para emissdo de Parecer.

[tem 08 — Certificado de regularidade do FGTS;

ltem 09 - comprovante de funcianamento no enderego declarado

ltem 10 — relacio nominal dos divigentes da entidade, com enderego, n® do RG e CPF
Itens 11, 12,13, 14,15, 16 ¢ 17 ndo estiio impressos em papel timbrado da eatidade.

ltem 21 - Plano de trabalho nos termos da Lel.




E o Pavecer da Comissiio de Secleg
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Arquivo digital para MOdGlO

preenchimento, disponivel no
Temporario ~ Controle Interno
— Parecer Técnico.

PARECER TECNIC
(Lei Federal n? 13.019/2014, Art. 35, V)

l_ﬁ_ e IDENT IFIC A(jA_O”

P' ocesso n: 01291/2018 ‘Nome da organizagio: ASSOCIACAO COMUNITARIA LONDOMINIO It ARI(
= o . AREJA o ]
- CNPJ: lO()48(78/()00] an DaLa Cua(,an

Enderego:

Municipio: Unai - MG ]CEP 38 61.0-000 | Telcfone -99943-2368

i Ohjeto da parceria: Auxi dio 2 entidade fim na aquumo de construcao de um cdmaodo para;:
»dtmulmemo médico e uso da Associacdo, com vistas a melhorar a prestagdo de servigos a
U(l afo(J‘ 1’(,“’40

| Valor total da n: arce ria: Lb d 064,04 Valor da parccla:

"Ao decidir sobre a calebragdo de parrerias previstas nesta Lei, o administrador pablice: Il avaliard as
propostas de par (er-a com o rigor técnico ncccqsarm {art. 8%, LPI 1'% 010/20 14)"

i o sisiTes e

“emissdo de parecer de ér gdo técnico da administragdo puablica, que deverad pronunum se, de forma expressa,
a respeito: (art. 359, V, Lei 13.019/2014)”

a) Mérite da proposta
fem conformidade com a modalidade de parceria adctada)

Considerando que a enfidade apresentou plano de tiabalho incompleto em ndo
conformidade com o previsto na Lei Federal n? 13.019 de 31/07/14 e Lei Municipal n?
3.083 de 08/05/17 conclui-se que a falta de informagdes comprometeu a analise técnica
sobre o objeto da parceria. Tendo em vista que no plano 2 trabalho apresentsdo a
entidade somente traz uma manifestacio de interesse a cerca do objeto e a mesma falha em
caracterizar o objeto da parceria, ndc havendo dados e informagdes que demonstrem a
relevéncia do projeto e a descricdo do seu impacto para a comunidade beneficiada pode-se
afirmar gue ndo ha mérito na proposta. O plano de trabalho ¢ umna pec¢a administrativa
fundamental no qual a entidade precisa demonstrar a realidade que se quer intervir e a
intervencdo que serad feita de forma clara e objetiva, ou seja, faltou 3 entidade apontar
caracteristicas importantes do contexto da populacdo a ser beneficiada como condicdes
sociodemogrificas e condigdes de satde, numero de atendimentos realizados e a serem
implementados com a execugao da proposta, responsabilidades e atribuicoes dos parceiros,
etc. :

i fdentidade e reciprecidade de interesse das partes

{na realizagio, emondtua coaperagao, da parceriz prevista nesta Lei)

Nio foi comprovada a identidade e reciprocidade de interesse das partes, pais a entidade
ndo apresentou nenhum docuimento identificarddo e formalizando o parceiro na execugdo
do projeto. Considerando que nuin pianejamento estratégico a defini¢da do praprio objeto
da proposta ¢ precedida pela negociacdo e contratualizagao da parceria, tendo em vista a
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importancia de direcionar os esforgos para projetos que contemplem a realidade e sejam
viaveis cabe a entidade formalizar a identidade e reciprocidade de interesse das partes.
Tratando-se de uma proposta para um servico de satude para a comunidade, os parceiros
da administracio publica que devem participar deste planejamento sdo os Orgaos e
conselhos gestores do sistema de saude local, os quais poderdo assessorar e orientar sobre
aspectos técnicos e Jegais para que a proposta seja viavel do ponto de vista das politicas
publicas de sadde e em conformidade com o financiamento das agdes e servigos de satide.

¢} Viabilidade de execucdo

Considerando que a entidade nao apresentou dados e informagdes suficientes que
comprovem capacidade técnica e operacional para a execugdo do objeto da proposta
conclui-se que a proposta € invidvel neste momento. A entidade deve apresentar as metas
e objetivos e o planejamento das receitas e despesas conforme o previsto na Lei 13.019 de
31/07/14 e Lei Municipal 3.083 de 08/05/17, porém foi apresentada somente uma
planitha de custo referente aos custos com material de consumo para a obra, nde
espacificando outros gastos e ndo apontando as receitas necessarias a conclusio total do
projeto. Estas informacdes sdo a base para a analise da viabilidade financeira da proposta,
serlo necessaris demonstrar que o vaior proposto estard em conformidade com os custos
da execucdo. Por outro lado, a entidade deve considerar na elaboragao da proposta que o
objeto deve atender & uma necessidade real da populacdo e estar em consonancia com as
Politicas de Salude e com as normas sanitarias vigentes.

d) Cronograma de desembolso

A entidade nio apresentou cronograma de desembolso conforme previsto na Lei 13.019 de
31/07 /14 e Let Municipal 3.083 de 08/05/17.

e) Fiscalizacio da execugio da parceria e Designacio da Comissao de Monitoramento
e Avaliagao

{Descrigio de quais serdo os meios disponiveis a serem utilizados para a fiscalizagao da execugdo da
parceria, assim como dos pracedimentos que deverdo ser adotados para avaliagda da execugio fisica e
financeira, no cumprimento das metas e objetivos)

A entidade ndo apresentou descricdo dos meios de fiscalizacdo e designa¢io da Comissao
de Monitoramento e Avaliagio conforme previsto na Lei 13.019 de 31/07/14 ¢ Lei
Municipai 3.083 de 08/05/17.

i) Designagio do gestor da parceria

A entidade nio apresentou a designagdo do gestor da parceria conforme previsto na Leij
13.019 de 31/07/14 e Lei Municipal 3.083 de 08/05/17.

CONSIDERACOES

© A entidade mesmo 2pds notificacdo nao apresentou a seguinte documentacdo de acordo |

l com os critérios de sela¢do: _]
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i - (‘omp: ovante de funcionamento no ender eco d clat ado
i - Relagao nominal atualizada com dirigentes em papel timbrado e com documentagio
completa de todos s niembros;
- Atestado de capacidade técnica e operacional em papel timbrado;
i - Declaragoes de n? 13,14,15, 16 ¢ 17 ndo foram redigidas em papel timbrado; |
~ - Nidn houve comprovacio de experiércia prévia na realizacio do objeto da parceria ou
" natureza semethante;

- - Ndo apresentou plano de trabalho nos termos da lei.

3 - o CONCLUSAOI

Considerando a andlise (!orumm\rai Plano de Trabalho, Estatuto, Certidoes, De(hlacoeseoutrm

I Considerando a visita in loco, entrevistas e outros...

' () Sim, Manifesto Favoravel ao estabelecimento da parceria da administragdo publica
municipal, através do Termo de Fomento, reconhecenrdo a capacidade técnica
operacional da entidade acima identificada para executar o objeto proposto ina parceria;

{ x) Nio, Manifeste Desfavoravel ao estabelecimento da parceria, pois a entidade nao

. preenche os requisitos técnicos necessarios;

" () Para estabelecimento da parceria, fica a entidade NOTIFICADA a apresentar os

I seguintes documentos no prazo maximo de 5 (cinco) dias:

|

1

- CONCLUSAOI - |

\
I 0. POS ser ncmhmda Lntl(lddt. )pz (_QC”L()U toda a documentagdo faltante, no prazo estabelecido:

{ { ) Sim, por isso Manifesto Favoravel ao estabelecimento da parceria da administragao i
i pliblica municipal, através do Termo de Fomente, reconhecendo a capacidade técnica

i operacional da entidadce acima identificada para executar o ot:ieto proposto na parceria;

i

| + { ) Néo, faltando ainda a documentagdo abaixo relacionada. Cor-iuindo pelo Parecer |

. Técnico Desfavoravel ao estabelecimento da parceria. ‘ i
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- cous SIDERACOES FINAIS i |

E o Parecer Técnico,

Unai-MG, 19 de margo de 2018.

de {livar
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KARITA ROSA DE DLIVEIRA
Coordenacdo do Servigo de Satide Mental
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Processo n° 01291/2018

Solicitante: Associacio Comunitdria Condominio Park Areia

AO SENHOR )
PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO

Trata-se de proposta da Associagio Comunitaria Condominio Patk Areia
pata celebracio de parceria envolvendo recursos decorrentes de emenda
parlamentar n® 65 a lei orcamentaria anual, a fim de que esta entidade possa
construir um comodo para 0 médico do Municipio atender 4 comunidade local

A existéncia do crédito orcamentdrio especifico fol confirmada pela
Controladoria Interna ¢ de Transparéncia Puablica do Municipio (£31) que, na
ocasido, atestou a regularidade da proponente na prestacio de contas da parceria
anteriormente celebrada com a Administragdo Publica. .

A Comissiao de Selegio, por exercicio de suas atribu/c%es, constatou o
nio preenchimento de requisitos de habilitacio exigidos pela Lei Federal n” :
13.019/2014, que estabelece o regime juridico das parcerias entre a Administracio

Publica e as organizagoes da sociedade civil.

[ntimada a sanar os vicios, a proponente restou inerte.

Por fim, houve emissdo de parecer técnico desfavoravel.

O art. 26 da Lei Complementar n® 101/2000 estabelece que “a destinaiie
e recursos para, direla ou indirelaniente, wbrir necessidades de pevsoas fisicas on déficits de pessons
Juridicas deverd ser guiorizada por li especifica, atender ds condigoes estabeleciday wa lei de

direlriges organiertdrias ¢ estar prevista no organieinto ou em seus créditos adicionais”.

Por sua vez, a Lei Municipal n® 3.095/2017, que estabelece as diretrizes
para a elaboracdo da lei orgamentdria anual do exercicio de 2018, prevé que:

Art. 30. Fica permitda a inclusao na LOA e em seus créditos adicionais de
dotagdes a titulo de auxilios, subvengdes socials e contribuicdes para
Organizagoes da Sociedade Civil — OSC —, desde que autorizada por lei
especifica que discrimine a tipificacio dos servigos e os valores a serem
destunados.

Parigrafo anico. Para habilitar-se ao recebimento de auxilios, subvencdes
socials ¢ contubuicdes a entidade deverd atender As exigéncias previstas na
Jet Municipal n.? 3.083, de 8 de maic de 2017, na Let Federal n.° 13.019, de
31 dejulho de 2014, ¢ demais alteracoes.

Praga JK — Centro — Fone: (38) 3677-9610 — CEP 38.610-000 — Unai — Minas Gerais
E-mail: indicial@orefeituraunal ma.anv br — Site: www nrefeituraunai.ma.aov. br
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Art. 35. As transferéncias de recursos is entidades prevista no artigo 30
desta Lei deverio ser precedidas da aprovacio do plano de trabalho, termo
de fomento, termo de colaboracio e acordo de cooperagio, devendo ser
observadas, na elaboragic de taits instrumentos, as exigéncias da Lel
Municipal n.” 3.083, de 8 de maio de 2017, e na Lei Federal a.° 13.019, de
31 de julho de 2014, e demais alteracdes.

§ 1° Compete a0 orgiio concedente o acompanhamento da realizacio do
plano de trabalho executado com recursos transferidos pelo Municipio.

§ 27 Fiea vedada a celebracio de termo de fomento, termo de colaboracio
¢ acordo de cooperagio com entidade em sitnagdo irregular com o
Municipio, em decorréncia de transferéncia feita anteriocmente.

§ 37 Excetuam-se do cumprimento dos dispositivos legals 2 que se refere o
caput deste artigo os caixas escolares da rede piblica municipal de ensino
que receberem tecursos diretamente do Governo Federal pot meto do
Programa Dinheiro Direto na Escola — PDDE.

E certo que as profundas novidades introduzidas pela Lei Federal n®
13.019/2014 (Marco Regulatério das Organizacées da Sociedade Civil — MROSC)
demandam tempo para assimilacio e necessiria adequagio tanto da Administragio
Puablica quanto do tetceiro sctor. Todavia, sua fiel observancia é imprescindivel para
4 legalidade das prcerias e, sobretuda, para a regularidade de eventual transferéncia
de recursos pubdlicos, considerande inclusive a nova redagao dada a Lei Federal n®
8.429/1992 (Lei de Improbidade Administrativa).

Por todo o exposto, entendemos haver impedimento de ordem técnica a
celebragio da parceria e consequente transferéncia de recurso publice a proponente,
na forma do art. 162, § 6°, da Lei Organica do Municipio de Unai.

IZ o parecer, salve melhor juizo.

Unai-MG, 11 de abril de 2018.

’ N N <2 - VY
%\,“G;\.\'\T:e,,m AN T R 8 - W
iy

Joyce A. Meira Bazzarella
Procuradora Juridica

Praga JK - Centro — Fone: (38) 3677-9610 — CEP 38.610-000 — Unai — Minas Gerais
E-mail: iudicial@orefeituratunai ma aov br — Site www orefeituraunai ma.aov br
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Processo nlimero Of'ﬁﬁ,g’ /2018,

Acolhemos o parecer da lavra da Procuradora Juridica, Dra.

Joyce Bazzarella, pelos seus proprios fundamentos.

Unai-MG, 13 de Abril de 2018.

Glauber boﬁié’ Mendes

Procuradonf/r\dj' nto do MUnIClpIO de Unai

Acolho o parceer.

A Amalegis, para que dé ciéncia a Camara,

Unai-MG, 13 dc abril de ?0 £,

/ S
e b
’/

Waldir Wilson/MNovais Pinto Filho
Secretario Mynicipal de Governo
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO
10.648.678/0001-39
MATRIZ

CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGCAO 10/02/2009

NOME EMPRESARIAL

ASSOCIACAO COMUNITARIA CONDOMINIO PARK AREIA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
Khh kAKX KKk DEMA[S
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
94.99-5-00 - Atividades associativas nao especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMIGAS SECUNDARIAS
Nao informada
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagdo Privada
LOGRADOURG NUMERO COMPLEMENTO ]
R PRINCIPAL DO CONDOMINIO AREIA S/N AR
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
38.610-000 CONDOMINIO AREIA UNAI MG
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

(38) 3676-1610

*AEAA

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUACAO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA ST JAGAO CADASTR
10/02/.v09

AL

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL

okdkkk ok ok

DATA DA SITUACAO ESPECIAL

Ak dokdokk ok

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 19/10/2021 as 14:53:29 (data e hora de Brasilia).
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Al de Reuniiio Ordingria da Associagdo Comunitédria Park Arefa, Aos (13) treze dias do més de junho de
2000 {dois mil e vinte), A reunilo tave inicio 35 16;18 (Dezessels horas e dezoito minutos) com a oracio
do Pai Bosso fefta pola presidente Zl::{a 2 om seguida, leitura da Biblia Sagroda (12 carta de Timdteo ~
stule 2, versteulo 1) feita por Aguinaldo Plo qug sncarrou o momento de oraclo. A presidente llda deu
provseguimanio d reunifo som a {mt( ra de trechos da ata da seunifio extraordingria de langamenta do
aciial da eleicho pare formaglo de chapa de mese diretora 2020/2022, agradeceu aos membros

antorfores pela pert cdo, unido e pelas conquistas alcancadas. Convocou pata apresentacio 3

A

cvrsunidade o novos miambros da mess diretora gestio 202042022 ficandoe assim formada: Precidente:
DA ALVES TEDXEIRA PIRES, brasiteire, inscrita no CPF 8682,075.126,-24, RG: $67.595 residente nin Rua A,
ndominio Park Argla, Vice-Presidente: RONALDOQ UE OUVEIRA CAMPEOS,
CATH3BLB86-04, RG: MG-252.928, residente na Rua B, “lecara 80, Condominio
a. EUCLENIA CORREA, inscrita no CPF; 044.096,67 b—@il, R MG- 12,838,041,
Sexundo Secretirio: JOSUL DA

Guadra 9, Chacara 32,

trasilaivo, inserito no CPF
Potk Arels, Primeirs Secretd
resviante na Rus A, Quaden 02, Chdcara 71/72, Condominio Park Arela
CRUZ ALVES ALMIEIDA, brasi R
Queettea 9, Chacara 30, L‘mz‘}cszm‘nfc} Par?‘\ A
inesito no CFR 2342708661 1-1.777.062, residente na Rua A, Quadra 2, Condominio Park arai

Tasoureire; NILTON .’{Ji'M!,Df} DOS 3ANTOS, inserito no CPF: A30.047,586-53, RG: 727 '?f“

Acara 17, “nrsm,.mnm Park Arels, Primeiro Fiscal: ANTONIO ‘50/\3!2%

\

serito no CPF: 818,048.151-00, RG: 1.194.25%, residente na Rua A,

fa, Primeiro Tesoureiro: REUSDEDE RODRIGUES DE ARJ\{U{?

afro

ente ria Rua B, Quadra 6, ¢
BERTO, inserito no OPF 044,246, 48, KRGy MiG-7 2436, rasidente na Rua A, Quadra 09, Chacara 44,
smiio Park Arela, Segundo Fiscal ZELIA “Emm,’x DA SILVA MORAIS, inscrita no CPF027.818.274.

MG-14. 233,000, residente na Rua C, Chaicare 52, Condominio Park Arels, Terceiro Fiscal
GUILHERMINA RIBEIRO DA SILVA, inscrita no CPR: 835.938.346-42, RG: 095,924, residents na Rua B,
Checarn 79, Condominio Parlt Areda, Quarto Fiscali MANUEL MENDES DA FONSECA, inscrito no CPE:
735 50R.030-04, KRG M-61.867.706, residents na Rua A, Quadra 8, Chdcara 41, Condominio Park Arsia »
dSuplente: OEVAIR FERREIA, inserite no CPF 70107 7.376-53, KRG MG-10.995.701 Rua A, Quadra 4,
Chacaea 1, todos moradores do Condominio Park Arefa, Apds & aprasentaciio a presidente abriu espago
Nao havende nenhums oposicds, a

pate que o comunidade se manifestasse contriria ou favorave!
secretdria Cuclonda Corréa fez aleitura da ate de posse e aclamagdo, tando a aprovagdo de todos

;wr{;m“ff

mou a palaves e desejou boas vindas aos novos membros, falou sobre os

oy prescotes. A proesidente reto
arfrantarde, cedit a compraensio ¢ colaboracio de toda comunidade para

»M\;/ e das luter cue

JEOS Yanearmon 45 dades que surgir@o e da importinea da presenca de Deus na caminhada. A
advegada Dt Ediane tomeu posse da palavra e agtadec
j v, felou sobrm erit o da importincle da participacdo assidua nas reunides para estarem
atuatizados sobre os assuntos disuutidos nas pautas, Falou também sobre 0 tempo e aus acompanha

os prestados, mas que a batalha é de todos, principalmente ng questdo

eu também pos anteriores e novas mambros da

ashe comuridade, sobre oz servig
wwehio comum entre todos os maradaores do Park Arela, Aguinalde Plo pedic
sir e cobrar estd

dacnergis glatrica, gue & um

A poetavra @ falow sobre a impossibilidade de agradar a todos o que o diraito de e

Aguinalde também esplicou a sdiferenga entre

coreehicionade & participagin efetiva pas reuni

ce e processa onding. A presidente encerrci a reuniio exaltandc o Santo de dia (Santo

procasso fisic
Antonio) e Q;’n‘{)bz-‘niliﬂl(;t‘- o arversariants Toninho ¢ agradacends o trabathe v ele tem realizado wm

winidade, Nao havende nada mais a tratar, eu, Buclania Corréa primeira secretiria, lavici a

prof oda ¢

prosunte ata, gue '{flzp(‘ai& de lida, g8 for aprovada sord assinada por mim g pela presidenta lda Alves

O

s, o tempo, a chapn foi roeleita.

Unaf- MG 13 de junho de 2020

Primetra Sacretaria Presidente

t,.m» .

/N up/’?"sg’i‘o“ 'M\
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FCUERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO COMUNITARIA CONDOMINIO PARK AREIA
CNPJ: 10.648.678/0001-39

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situacdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:14:51 do dia 19/10/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida ate 17/04/2022.

Caodigo de controle da certiddo: 7E98.4037.AAF7.8702

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

YO
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

CNPJ: 10.648.678/0001-39

Certiddo n®°: 39035093/2021

Expedig¢do: 18/10/2021, as 10:58:20

Validade: 15/04/2022 - 180 (cento & oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que o CNPJ sob o n® 10.648.678/0001-39, NAO CONSTA do
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicédo.

Certidao expedida sem indicacdo do nome/razdo social, tendo em
vista que o CPF/CNPJ consultado ndo figura na ultima versdo da base
de dados da Receita Federal do Brasil - RFB enviada ao Tribunal
Superior do Trabalho - TST. Para saber a situacdo desse CPF/CNPJ,
consulte o sitio da RFB (www.receita.fazenda.aov.br).

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta @ empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceilitacdo desta certiddao condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabaliho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatédédria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciadrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Ptblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.

Dowidng e sugesties: andb@bsh. tus b




19/10/2021 15:16 SIARE - Secretaria de Estado de Fazenda MG N/ \\

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

CERTIDAO EMITIDA EM:

CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIO. 19/10/2021
Negativa CERTIDAO VALIDA ATE:

17/01/2022

NOME: ASSOCIACAO COMUNITARIA CONDOMINIO PARK AREIA

CNPJ/CPF: 10.648.678/0001-39
LOGRADOURO: AREA RURAL : NUMERO:
COMPLEMENTO: BAIRRO: AREA RURAL DE UNAI CEP: 38623899
DISTRITO/POVOADO: MUNICIPIO: UNAI UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
que:

1. Nao constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Piblica Estadual ¢/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizagdo para lavratura de escritura publica ou registro de formal de partilha, de
carta de adjudicacdo expedida em autos de inventario ou de arro amento, de sentenga em agao
de separacgao judicial, divércio, ou de partilha de bens na uniio estavel e de escritura publica de
doagao de bens imoéveis, esta certidio somente tera validade se acompanhada da Certidao de
Pagamento / Desoneragao do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certidao valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcangando débitns tributarios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICACAO NUMERO DO PTA ) DESCRICAO

2

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada através de aplicativo disponibilizado pela
Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais, na internet: http://www.fazenda.mg.gov.br
=> Empresas => Certificacao da Autenticidade de Documentos.

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAG:2021000499209116

https://wwa.I'azenda.mg.gov,br/sol/ctrl/SOL/CDT/DETALHE_746?o‘escServico=”SoIicitar+Certid%E30+de+D“/uEQbitos+Tribut%E1 rios&numpPito...  1/1



19/10/2021 15:12 Portal do Cidadao

Prefeitura Municipal de Unai

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA

DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS MUNICIPAIS E A DIVIDA ATIVA
TRIBUTARIA DO MUNICIPIO

RAZAO
SOCIAL: ASSOCIACAO COMUNITARIA PARK AREIA
CNPJ: 10.648.678/0001-39

Ressalvado o direito de a Fazenda Pulblica Municipai apurar, efetuar
lancamentos e cobrar quaisquer dividas de responsabilidade do contribuinte
acima, que vierem a ser apuradas posteriormente a data de emissiao a
presente certidao, de modo especial aqueles decorrentes de ultima acao
nos termos da Lei Complementar 123 de 14-12-2006 (Simples Nacional),
CERTIFICA-SE que ndo constam, até esta data, pendéncias em nome do
Contribuinte acima identificado, relativas a débitos de competéncia e
administrados pelo Poder Publico Municipal.

Esta certidao refere-se exclusivamente a situacdo do contribuinte no ambito
desta municipalidade e a créditos tributarios referentes a Fazenda Publica

Municipal.

Emitida em: 19/10/2021 15:12:47
Valida até o dia: 18/11/2021

Codigo de controle da certiddao: D2DOA76CEF1CE93FOCGB

A autenticidade desta certidao podera ser confirmada na pagina da
Prefeitura Municipal de Unai

201.59.14.108:8080/porlalcidadac/#78c3e513dd43cb27d8a36213761961fu656d7ea577h2c6/b523bad87c5582592 1185 2feec0e67809539¢: °N97a...  1/1



19/10/2021 15:19

Consulta Regularidade do Empregacor

IREISIN RN

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigao: 10.648.678/0001-39
Razao Social:ASSOCIACAO COMUNITARIA CONDOMINIO PARK AREIA
Endereco: RUA PRINCIPAL DO CONDOMINIO 01 ZONA RURAL / ZONA RURAL / UNAI

/ MG / 38610-000

A Caixa Econdémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuices e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:08/10/2021 a 06/11/2021

Certificagao Nimero: 2021100803372439530970
Informacgdo obtida em 19/10/2021 15:19:17

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

|

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

I
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CONTRATO DE PROMECSA OF

ALFA £ OMEGA -EMPREENDIMENTOS
CNPJG4 721 266/0001-84. Com sede na Avenida Governy
Minas Gerais, CEP  38.6'40-000. Rapresentada pelo socin
CARNEIRO, brasileiro, casado, em presavio, residente o ;
Valadares n°t11, Cenlro Unai-Minas Gerais. CEP 38.610-000, e pos
derominade Fazenda Santa Rita, local lagoinha, situado em Unal-MG. ¢
no URL de Unalb MG, no !wm Rf\? 30,
promitente vendedora, e do outro lade o promitente
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ASSOCIACAO COMUNITARIA PARK AREIA - CNPJ 10.648.678/0001 -39

Nonie mmplotu
Ii(h ' Alves Teixeira Pires

I Or wdo expedidor:
\\I’ Dr

Data de Nascimento:
15/04/1960

CPF: 862.075.126-34

,gu Rua “A™ , Chacara 32 Condominio Park Areia.

Telefone(s):
L 0.99(3-2368

E-mail Pessoal;

Mu 200

Presidente

2020-2022

Periodo de Gestdo:

Nonie completo:

Ronaldo de Ol;\__t“j,

j RG: S '\pudxdw':
\l(! ’N) l 4)’)0 \(\P [\1("

! Data de Nascimento:
: 25/07/1967

CPF:

475..392.596-04

Lmiango Rua “B”. Chacara 80 — Condominio Park Arela,

: Telet tone(s):

E-mail Pessoal:

Tarra: )
Vice-Presidente

Perfodo de Gestio:
2020-2022

w‘:lﬂ(;uu“cump!uw
) uclénia (onc.l )

RG: o M('S'l:giﬂt;:;}mi idor:

Data de Nascimento:

CPr:

Primcira Seeretiria

2020-2022

MG, ﬁ;ggw 16/01/1981 044.096.676-02
“End reeo: Rua “A”. Chacara T172 — Condominio Park Areia.

CTel umLs) T B E-mail Pessoal: i
OU9:8-4117

W(“;;:vn { Perfodo de Gestio:

;[N(ms L{)mpluo
Josué da C ruz Alves f\!mmdd

RG: Or uﬂn expedidor:
[.191.250 i

Data de Nascimento:
03/05/1970

CPF;

818.018,151-00

! lmluu,w Rua “A”, Chacara 30 — Condominio |

Park Areia,

Telefone(sy

E-mail Pessoul:

Cargo:

Periodo de Gestio:

2020-2022

Segundo S ceretdrio




ASSOCIACAO COMUNITARIA PARK AREIA - CNPJ 10.648.678/0001-39

(ome completo:
Deusdede Rodrigues de Aradjo

M-1.777.662

RU: | Orgao expedidor:

CPE:
234.270866-15

Data de Naschinento:
24/08/1954

Eaderego: Rua “A”, chiacara 51—~ Condominio Park Areia.

ﬂ'fcl?:'fbne(s):
9.49971-2951

E-mail Pessoal:

Periodo de Gestdo:
2020-2022

Nome completo:
_Nilton Eduardo dos Santos

RG
M-1,777.662

()rgﬁo expedidor:

Data de Nascimento: CPRE: B

31/03/1960

Enderego: Rua “B”, chacara 17 — Condominio Park Areia.

430.947.596-53

”'v’l”\(.-lei’one(s):
Q.9902-3128

E-mail Pessoal:

Cargo:
| Segundo Tesoureiro

2020-2022

Periodo de Gestao:

Unai/MG, 18 de outubro de 2021.
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DECLARACAO

[fu, llda Alves Teixeira Pires, brasileira, portadora do RG n° 967.595 ¢
do CPF n.” 862.075.126-34, na qualidade de dirigente da Associacio
Comunitaria  Condominio Park Areia, CNPJ n° 10.648.678/0001-39,
DECLARO, sob as penas da lei, que, dentre os dirigentes da organizacdo da

sociedade civil e seus conjuges ou companheiros ¢ parentes em linha reta,

colateral ou por afinidade, até o segundo grau, ndo ha membro de Poder

(Executivo, Legislativo ou Judiciario) ou do Ministério Publico ou dirigerite de
Orgao ou entidade da administraciio publica direta ou indireta do Municipio de

Unai.

Unai/MG, 1% de wouiniwe de 2021.
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DECLARACAO

Eu, lda Alves Teixeira Pires, brasileira, portadora do RG n® 967.595 ¢
do CPF n.° 862.075.126-34, na qualidade de dirigente da Associacido
Comunitaria  Condominio Park Areia, CNPJ n° 10.648.678/0001-39,

DIECLARO, sob as penas da lei, que a organizacgdo da sociedade civil: a) nao
esta inadimplente com prestacao de contas relativas a parcerias anteriormente
celebradas: b) ndo teve as contas rejeitadas pela administragao publica nos
Gltimos cinco anos; ¢ nao teve contas de parcerias julgadas irregulares ou
rejeitadas por Tribunal ou Conselho de Contas de qualquer esfera da
Federagdo, em decisdo irrecorrivel, nos ultimos oito anos; d) naoe sc cncontra
submetida aos efeitos das sancoes de: suspensao de participacao em licitagao e
impedimento de contratar com a administragao; declaraciao de inidoneidade
para licitar ou contratar com a administragdo publica; suspensao temporaria
da participagdo em chamamento publico e impedimento de celebrar parceria
Ou contrato com orgaos ¢ entidades da administracéao publica direta e indireta
do Municipio de Unai; ou declaracio de inidoneidade para participar de
chamamento pablico ou celebrar parceria ou contrato com orgaos e entidades
de todas as esferas de governo, nem esta em cumprimento de penalidade

passivel de impedimento de celebracio de parceria.

Unai/MG, {4 _ de UJTUKRY{L de 2021.
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DECLARACAO

[tu, lida Alves Teixeira Pires, brasileira, portadora do RG n® 967.595 ¢
do CPF n.° 862.075.126-34, na cqualidade de dirigente da Associagdo
Communitaria  Condominio Park Areia, CNPJ n°® 10.648.678/0001-39,
DECLARQO, sob as penas da lei, que a organizagéio da sociedade civil nao tem,
entre seus dirigentes, pessoas: a) cujas contas relativas a parcerias tenham
sido julgadas irregulares ou rejeitadas por Tribunal ou Conselho de Contas de
qualquer eslera da Federagao, em decisao irrecorrivel, nos tltimos oito anos; b)
julgadas responsaveis por falta grave e inabilitada para o exercicio de cargo em
comissao ou funcido de confianga, cnquanto durar a inabilitagio; ¢
consideradas responsaveis por ato de improbidade, enquanto durarem os
prazos cstabelecidos nos incisos 1, 11 e III, do artigo 12, da Lei Federal n®

8.420/1992.

Unai/MG, 14 de (U T80 de 2021,
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DECLARACAO

Eu, lda Alves Teixeira Pires, brasileira, portadora do RG n® 967.595 ¢
do CPF n.® 862.075.126-34, na qualidade de dirigente da Associacao
Comunitaria Condominio Park Arcia, CNPJ n° 10.648.678,0001-39,
DECLARO, sob as penas da lei, que a organizacio da sociedade civil nao
contratara nem remunerara, a qualquer titulo, com os recursos repassados,
servidor ou empregado publico, inclusive aquele gue exerga cargo em comissao
ou fungdo de confianca de érgido ou entidade da administragéao publica dircta

ou indireta do Municipio de Unai.

Unai/MG, 4 de 0UTyhia  de 2021.
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CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVEL DE
UNAI - CMDRS

DECLARACAO

A Secretaria Municipal de Agricultura e Servigcos Rurais declara para os devidos fins que a
ASSOCIACAD COMUNITARIA CONDOMINIO PARK AR EIA, CNPJ n° 10.648.678/0001-39, esta em

pleno funcionamento, com =z documontagao atualizada e é inscrita no CMDRS de acordo com
arquivos.

Por ser verdade assino a presente declaracéo.

Unai, 18 de OUTUBRO de 2021

CARLOS LYSIAS M DE S0UZA
Secretdrio Municipal de Agricultura
e Servicos Rurais
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LEI'N.”2.835, DE 30 DE ABRIL DE 2013.

Reconhece de utilidade publica a Associagio
Comunitaria Condominio Park Areia.

O PREFEITO DO MUNICIPIQC DE UNAI, Estado de Minas Gerais, no uso da
atribui¢do que Ihe confere o artigo 96, inciso VII, da Lei Organica do Municipio, faz saber que a
Camara Municipal de Unai decreta ¢ ele, em seu nome, sanciona ¢ promulga a seguinte Lei:

Art. 1° Fica rcconhecida de utilidade pablica a Associagio Comunitiria Condominio
Park Arcia, entidade civil, de dircito privado, com sede ¢ foro neste Municipio, sem fins lucrativos,
de duragdo por tempo indeterminado, ¢ devidamente inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa
Juridica — CNPJ — sob o n® 10.648.678/0001-39.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data dc sua publicacio.

Unai, 30 de abril de 2013; 69° da Instalagio do Municipio.

DELVITO ALVES DA SILVA FILHO
Prefeito



ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA E OPERACIONAL

Atestamos para os devidos fins que a Associagdio Comunitiria Condominio Park Areia,
inserito no CNPJ 0.2 10.648.678/0001-39, com sede na cidade de Unai, Estado de Minas Gerais, na Rua
SAT, S/N Q-04 CH 01 possui capacidade téenica e operacional assumindo inteira responsabilidade
pelo cumprimento de todas as metas necessdrias para a execugio das atividades de
AQUISICAO DE SISTEMA DE ENERGIA SOLAR E CAIXAD'AGUA, tendo realizado parceria
cont a Seeretaria Municipal de Cultura para a implantagiio da “Ferinha do Park Areia” e com a

Secretaria Municipal de Esportes pava a tmplantagiio das aulas de zumba.

Por ser verdade, firmo a presente declaragfo.

Unai/MG, 18 de outubro de 2021.
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DECLARACAO

Eu, Ilda Alves Teixeira Pires, brasileira, portadora do RG n® 967.595 ¢
do CPF n." 862.075.126-34, na qualidade de dirigente da Associacéo
Comunitaria  Condominio Park Areia, CNPJ n° 10.648.678/0001-39,
DECLARO, sob as penas da lei, que a referida organizacgdo da sociedade civil
possui instalagdes e condicdes materiais adequadas para a realizagiio das
atividades ¢/ou projetos constantes da proposta de parceria com o Municipio
de Unai e o cumprimento das metas estabelecidas.

Unai/MG, ¢ de VTR0 de 2021.
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AGUA, ESTRADA BOA, CONSULTORIO MEDICO, ACADEMIA AO AR LIVRE, PRACA E
FEIRINHA NO PARK-AREIA

"Muita gratiddo a Dcus, ¢ a Prefeitura de Unai", disse em entrevista, a senhora Tlda, presidente da
Associacdo comunitdria do Park-Areia.

Pode-se dizer que a comunidade do Park-Areia, estava em festa na manhd desse domingo, 6/10. A
oportunidade marcou a estreia da "Feirinha do Park-Areia".

Quem mora na comunidade aproveitou para comercializar muitos alimentos de producio propria,
hortaligas, verduras, farinha, frangos e similares.

Quem vende também aproveitou pra comprar. A estreia da feirinha foi um momento ecm que a
comunidade aproveitou para sc interagir e confraternizar. Muitos se soltaram no forrd da cantora Luana
Raquel do Projeto Mtsica em Movimento da Prefeitura, que também marcou presenga.

A presidente Ilda, ndo se cansava de fazer referéncia a importancia dos beneficios que a Prefeitura levou
para a comunidade, destacou a importancia da recente instalagio do sistema de Adgua encanada,
cnalteccu o trabalho de jardinagem ¢ urbanizagdo feitos na pracinha, e da academia ao ar livre, também
recentemente instalada, disse: "estamos muito felizes dessa administragdo olhar por nds, agora temos
consultério médico também, amanha, terga-feira o médico estard ai".

O prefeito Branquinho, o vice Waldir Novais, os vercadores Alino Coelho, Valdmix, o secretario de
Obras, Durval Mendonga ¢ a paisagista Cleuza Oliveira.

Também marcou presenga, o presidente da Camara Municipal de Unai. vercador Carlinhos co
Deméstenes.

Matéria completa no link abaixo:
hitp:/Awww prefeitiraunai.mg. gov. br/pmu/index.php/comunicacao/ 1712 -agua-cstrada-boa-consuliorio-

medico-academia-ao-ar-livre-praca-c-feirinha-no-park-arcia.htm!?2fbelid=IwAR I VenSOWOY im&Gel-
BeSwlC2MICEFXIMLRKOACFIsuF!lal XUwceFOaRwh&hs

b




= 9€'ST - 1202/01/61 /1
>3 OWADURN 8D OIdDUNYY - DOIGNR4 DIDUSIDASUDIL 8P S DUIS{U| DUIOPDICHUSD T8t OPOIIQIUOGSID CIBPOW E=HECH
{ogdeinossy vp 1e8o) jasvsuodsay) - (LLt,UISSY 5 OQLULE D) ONDIN0S3 [ 0PRIN0.) EJEp 2 007 !
17 ,\w ¥ i w0
/ g u 120T/01/61 "OW/RUN
L ek Sk U et S T D OVOVDIINAIAY -S 00004
00°089°97 $Y [BJ0L 10[BA X]
00°089°9¢ (3) symaundelg
{g) suouodaug
QRO 440 9VI0S VIDYANT 30 YWH1SIS {(¥j s3usuodoay
J0[BA 10u3R op )
ko o B 5 B A0[RA JOUI 3P SUI] - O]
B T R e e e e e o e o e AR e s .. SYASOJO¥d S¥YG OYOVUAdV - F L0074}
- - 00°059°9Z TVIOL-T
11
01
6
8
L
9
<
v
£
- Z
00°059°9¢ QD 440 ¥VI0S VIOWANT a0 VIWILSIS] 1
(D)awsuodorg A - 1] (g) susuodosg 44 -0 (V) 9a1paucdosd JA - ¢ Juen) - § PiUsY - £ SUSAILG 3 SOINPOLY SOP 0BS1I08A( - Gl w0l - §
B y {001 $¥) S¥1S040Ud - £ 00074
(D) aweuadasg 6p AN #0 (1) MUIBOAOLY O] [IND -+0) (V) owsuodald op (AN -F
FIANIR GUOT OULIVA 10130 SSYTO¥IEId THDL
(D) @weuodosg op (U005 0VZRY - € (g]) Muanodaly op B0S 0BmY - €4 (Y} Mueuodoly op [mb0g owimy - ¢
: (89314195 3p sas0puisasd no sojnposd 3p $246p994101) SHINANOIOU SOA OVIVOILILINGGT - 2 090 1d
6€-1000/8L9°SH9°0T BV AT OIHIOPUOT) EUBHIURWO.) OBITIIOSSY
dND - 01 {1A10) epepRideg p opdvziuniigy op owoN - 10
O¥OVOLIINGQ] -1 GO014]
$OO3¥d 30 OYIVIOD VA OYIVAITOSNOD FRpuT——
- < DOW — IYHN 30 OlIDINAW
A OX3INVY - SYINOD 30 OYDVISINd - DSOUW ’ 8

<




3676-2282
99972-2282
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UNAI MG 19 de OUTUBRO de 2021.

A
ASSOCIACAO COMUNITARIA PARK AREIA — CNPJ 10.648.678/0001-39
UNAIMG

ATT: PRESIDENTA SRA. ILDA

PREZADA,

REF. ORCAMENTO DE SISTEMA DE ENERGIA SOLAR QFF GRID COMPREENDIDO POR:

Z

SEIS PAINEIS FOTOVOLTAICOS DE 340W.

INVERSOR 500W SENOIDAL

4 BATERIAS DE 2502 HELIAR FREEDOM ESTACIONARIAS.
2 CONTROLADORES DE CARGA MPPT 40 A

12 LAMPADAS 12V.

oo

i)

m
~—

INFORMAMOS-LHE QUE FICOU ORGADO EM R$ 26.650,00 (VINTE SEIS
MIL SEISCENTOS € CIN foA‘RE%IS)
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Consiragho

Bintricns

CEP GR8 18900 Urai

inge. Bsl 704, 8180838.0084

Fone: 36765807 | 36) 99950-1518

gimail.com
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ORGCAMENTO
38)3676-2117

DEVOLUGCAG 10 DIAS

Pamey

(o
[ 10§
Coondig

e

Lo

5§ 7

b S
0 [, S 4

Data, . J_/ {f de

SRGCINCAG vl

dQJ;fd/; W‘

Matarials pary

TCONSrGTd ey

e Ny GovNaladares N*-1937 - Fone-3676-241
3676-5897_ CEP 38610-000 - Unal-M$

1 — WO S

/
(

Dt de Entroga i TOTAL R$ (

JI9000)

Assinatura do Comprador

¥




DOCUMENTO AUXILIAR DE VENDA - ORCAMENTO
NAO E DOCUMENTO FISCAL NAQ E VALIDO COMO RECIBO E COMO GARANTIA DE MERCADORIA - NAO COMPROVA PAGAMENTO

DENOMINACAO: CISCO MATERIAS PARA CONSTRUCAO LTDA CNPJ: 25,735.267/0001-58
ENDERECO..: ROD, BR 251 MG KM 01.5/N /NOVA CANAA TEL: 03836761982
CIDADE.......: » UNAI UF: MG
VENDEDOR.: SANDRA RODRIGUES DA SILVA
E-MAIL........: CiSCo.Rda@hotmail.com
IDENTIFICACAO DO DESTINATARIO .
NOME......... 1 ASSOCIACAQO PARK AREIA CPNJ/CPF: 10.648.678/00:01-39
OBS...irenns " _C.PAGTQ: 00 A VISTA _
N° Documento: 0000035381 N® Documento Fiscal: EMISSAQ: /20 VALIDADE: // _
ttem_Codigo Cod. Baita Descricio Marca UN QTD ____V.Unitéiio Vir. Total
DOOL 0201689 DOODOOGUNOODO  TANQUE DE POLIETILENO 3000 LTS FORTLEV.......... FORTLEV ~ UN 1,00 2.895.00 2.895.00
Neco LTDA ! 25.735.267/0001-58 |
ORS GO (\i‘, O Cisco Materiais para
e b AL i Construgbes Ltda - EPP
| - Rodovia BR 251 « Km 01
= b S/N - Bairro Cana#
L\l ey b Y e |_CEP 38610-000 - UNAI - MG |
N . S St R ™ i N o
. | S'g_tﬁtotal: 2.895,00 " Desconto: 0,00 Vir total: 2.895,00

(Y Condicdo: = Entrada: 0.00 0 X 0.00
(Y Condicdo: = Entrada: 0.00 0 X 0.00
{ Y Condicdo: = Fntrada: 0.00 0 X 0.00

E VEDADA A AUTENTICACAO DESTE DOCUMENTO Responsavel

3
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ADM 1.1.4.9 R2 Emitido em  19/10/2021 13:26 Pagina: 1
CAMAC CIMENTOS
“;;?Ac CNPJ: 01,336.749/0001-77 Inscrigdo Estadual: 480978685.00-54  Fone: (38) 3676-1098
- JENTS Enderego: R DR, JOAQUIM BROCHADO N 101
- Bairro: CAPIM BRANCO Cidade: UNAI-MG
Cliente: 4,875 - ASSOCIACAQ COMUNITARIA CONDOMINIO PARK ARETA AfC: -
CNPI: 10.648.678/0001-39 Inscrigdo Estadualy ISENTO Fone: (38) 3676-1610
CEP: 38610-000 Enderego: R PRINCIPAL DO CONDOMINIO AREIA S/N
Bairro: PARK AREIA Cidade: UNAL-MG Referencia: NAO TEM
PROPOSTA
Orgamento: 36,527 Data emissdo: 19/10/2021 Data de validade: 24/10/2021
Vendedor: LUCIELE CARDOSO DE ABREU
E-mail do vendedor:  camaccimentofinanceiro@hotivail. com Ramal:
Condigda de pagamentor A VISTA (DN, CD, CR)
Produta Descrigdo Marca Und Qtd Prego unit, Vir, totz{!
1 10008592 CATXA D'AGUA 3.000 LITROS- FORTLEV FORTLEV ~ UN 1,000 2.000,00  2.000,00
TOTAIS |
Total produtos
2.000,00
Valor TC Outras desp. TOTAL DO PEDIDO
0,00 {,00 . 2.000,00
(««& "‘“_{i
4,338, 74%/0001 .,;,
MARIA MAR{ HA O
z%i *,]A m ~:j¢£' *\a,g-'»
P T, oAU BToUReTD
, : N4~ BGapim Beanon
Assinatura cliente 1 GEM 386 {AstinGL uﬁd’éﬁkir@&i{ %
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((im} PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAT PLANO DE TRABALHO N2 96
g% L SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E
RiCX SERVICOS RURAIS TERMO DE FOMENTO PAGINA: | 1 dea
ASSOCIACAO COMUNITARIA CONDOMINIO PARK AREIA ILDA ALVES TEIXEIRA PIRES

CNPJ: 10.648.678/0001-39 PRESIDENTE « CPF: 862.075.126-34

ENDEREGO: AREA RURAL - CONDOMINIO PARK AREIA COMUNITARIA 1 RUA PRINCIPAL « AREA RURAL DE UNAI « UNAI/MG « CEP: 38623899
CONTATO: (38)-3677-0300 (38)-99816-0380 marcya.martins@live.com

Ne do Chamamento: 70 / Modalidade: Emenda Parlamentar 42/2021 Valor: R$ 28.000,00
Remanejamento " ; :
N¢ do Processo: 09031/2021 / Investimento / N2 de Parcelas: O Contrapartida: R$ 0,00

LEI AUTORIZATIVA

PL 87/2021 ALTERA A LEI 3354/2021 - PLANO DE DISTRIBUIGAO PREVIA DE AUXILIOS, SUBVENCOES SOCIAIS E CONTRIBUICOES E LEI 3355
(LOA/2020)

DADOS BANCARIOS

+ AGENCIA: » CONTA:

OBJETO

AUXILIO PARA AQUISICAO DE SISTEMA DE ENERGIA SOLAR E CAIXAD'AGUA COMO APOIO E FOMENTO A AGRICULTURA
FAMILIAR NO MUNICIPIO DE UNAI

DESCRICAO DO OBJETO

Sistema de energia solar off grid com os seguintes equipamentos:
a) seis painéis fotovoltaicos de 340W;

b) inversor 500w senoidal.

c) 4 bateriais de 250A heliar freedom estacionérias.

d) 2 controladores de carga MPPT 40A.

e) 12 [ampadas 12v.

VALOR DE MERCADO: R$ 26.650,00

Caixa d'agua 3000 litros.

VALOR DE MERCADO: R$ 1.990,00

PUBLICO ALVO/BENEFICIARIOS

240 (duzentos e quarenta) familias que serdo diretamente beneficiadas com o objeto da presente parceria.

JUSTIFICATIVA DA PROPOSIC[\O I

Gerado em 10-12-2021 07:56 por JAQUELINE LUIZ XAVIER =>
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PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA{ PLANO DE TRABALHO N2 96
SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E
SERVICOS RURAIS TERMO DE FOMENTO PAGINA: 2 de 4
ASSOCIACAO COMUNITARIA CONDOMINIO PARK AREIA ILDA ALVES TEIXEIRA PIRES
CNPJ: 10.648.678/0001-39 PRESIDENTE = CPF: 862.075.126-34

ENDERECO: AREA RURAL - CONDOMINIO PARK AREIA COMUNITARIA 1 RUA PRINCIPAL « AREA RURAL DE UNAI « UNAI/MG - CEP: 38623899
CONTATO: (38)-3677-0300 (38)-99816-0380 marcya.martins@live.com

N¢ do Chamamento: 70 / Modalidade: Emenda Parlamentar 42/2021 Valor: R$ 28.000,00
Remanejamento
N@ do Processo: 09031/2021 / Investimento / N de Parcelas: 0 Contrapartida: R$ 0,00

A Associagdo Comunitéria Condominio Park Areia estd situada na Fazenda Santa Rita, municipio de Unai na regido Noroeste do Eé!l:ado de
Minas Gerais. Localizada 3 aproximadamente 8 (oito) quilometros da zona urbana, a comunidade existe desde o ano de 1996 e conta
atualmente com aproximadamente 240 (duzentos e quarenta) familias que adquiriram, em sua grande raaioria, suas respectivas c1acaras
de forma particular através de negociacées com ALFA E OMEGA - Emprec.dimentos Imobiliarios.

Entre os aspectos ambientais, ha na regido o Corrego Areia e diversas reservas comunitarias ambientais de cerrado com arvores nativas.
Dentro das chacaras, os moradores procederam com o plantio de Tamboril, Ipé, Manga, Pequi, Jatoba dentre outras arvores.

Com relagdo as atividades econdmicas, ha na regiao 03 (trés) pequenos comércios onde sio vendidos produtos de higiene pessoal,
~limenticios dentre outros. Uma parte dos moradores dedicam-se a venda interna de farinha, rapadura, ac¢afrao, hortalicas etc. Qutros,
endem sua forca de trabalho em fazendas ou realizando bicos na cidade em diferentes atividades. Como fonte de renda hd, ainda, o
beneficio do Programa Bolsa Familia.

Quanto a infraestrutura, ha caréncias diversas mesmo o Condominio existindo desde o ano de 1996. Inexiste pavimentacio asfaltica, rede
de esgoto e ndo hd energia elétrica e nem previsao para sua instalacdo, tendo em vista que ha processo judicidrio envolvendo o
Empreendedor e a Prefeitura Municipal de Unai com o intuito de verificar & quem pertence a responsabilidade para implantar esse
importante beneficio. Infelizmente, nesta situagdo a comunidade vem padecendo cada vez mais. A grande maioria das residéncias foi
edificada de forma precéria e nao dispdoem de geladeiras, televisdo, e outros eletrodomésticos de necessidade basica. Ha familias que
moram sob lonas montadas no ch&o batido e sofrem cada vez mais com a situagdo. Inclusive, em nossa comunidade hd moradores que sdo
acometidos com diabetes e necessitam tomar insulina. Como se sabe, a insulina deve ser conservada em ambiente gelado, no entanto,
diante da inexisténcia de energia elétrica, diariamente as familias precisam locomover-se até a cidade para adquirir gelos com o intuito de
armazena-las no local apropriado. No que tange a locomogdo, lamentavelmente ndo somos contemplados com transporte publico coletivo.
Aqueles que precisam ir até a cidade, geralmente realizam o percurso andando, de bicicleta, motos e em casos raros, de carro. No tocante
a agua, hd somente um pogo artesiano que atualmente é utilizado pelo Servigo Autbnomo de Agua e Esgoto para levar dgua até as
residéncias. Importante ressaltar, no entanto, que por anos fomos abastecidos por um caminhao pipa. A 4gua nas casas somente foi
regularizada em margo de 2017 e por muitas vezes, os residentes da Comunidade Park Areia ndo tinham &gua sequer para tomar um
banho.

Conforme mencionado, ndo ha energia elétrica na regido, sequer na sede da Associagao, local o qual pretende-se implantar a energia solar
e a caixa d'dgua e por essas razdes, ha a dificuldade de realizar diversos eventos de cunho cultural, artistica etc. Nao ha a possibiliade de

2alizarmos reunides importantes durante o periodo noturno, nao podemos levar artistas para fazerem shows artisticos e apresentacdes
culturais e diante dessas dificuldades, os objetivos estatuarios da Associagao ficam frustradcs tendo em vista que atualmente a maioria
das atividades requer energia e dgua.

Com a disponibilizagdo dos recursos pela Prefeitura Municipal de Unai, pretendemos instalar a energia solar, bem como adguirir ura caixa
d'agua para instalar na sede da Associacdo. A energia contribuird grandemente para as nossas ativi-.ades, visto que poderemos realizar as
reuniées a noite, fazer festas para o lazer da comunidade, buscar eventos artisticos e culturais para as familias e impiantar ofi.inas de

musica para a nossa juventude.

RESULTADOS / PRODUTOS ESPERADOS / IMPACTOS PREVISTOS

a) Possibilidade em realizar reunides, eventos e oficinas para a comunidade.

b) A caixa d'agua serd instalada em substituicido a que existe no local que encontra-se totalmente precdria. Objetiva, neste sentido, ter um
reservatério para atender as necessidades basicas da Associacdo e dos moradores como um todo.

FORMA DE EXECUCAO

1) Adquirir/instalar os equipamentos necessarios para a implantagdo da energia solar;
2) Adquir/instalar a caixa d'agua da empresa que apresentaréd menor valor.

CRITERIOS DE AVALIAGAO E DE CUMPRIMENTOS DAS METAS

Gerado em 10-12-2021 07:56 por JAQUELINE LUIZ XAVIER =>
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PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI

PLANO DE TRABALHO N¢ 96

ASSOCIAGCAO COMUNITARIA CONDOMINIO PARK AREIA

CNPJ: 10.648.678/0001-39

ILDA ALVES TEIXEIRA PIRES
PRESIDENTE » CPF: 862.075.126-34

ENDERECO: AREA RURAL - CONDOMINIO PARK AREIA COMUNITARIA 1 RUA PRINCIPAL « AREA RURAL DE UNAI - UNAI/MG - CEP: 38623899

CONTATO: (38)-3677-0300 (38)-99816-0380 marcya.martins@live.com

N¢ do Chamamento: 70 / Modalidade: Emenda Parlamentar 42/2021

N® do Processo: 09031/2021 / Investimento / N© de Parcelas: O

Remanejamento

Valor:

R$ 28.000,00

Contraparlida:

R$ 0,00

a) Levantamento do niimero de eventos/reunides realizados a partir da mstaldcao da energia elétrica.
b) Pesquisa de satisfagdo com os moradores da regido.

DEFINICAO DOS PARAMETROS PARA AFERICAO

Para realizar o levantamento do nimero de reunides/eventos realizados a partir da instalagdo de energia elétrica, a Diretoria criard uma
planilha com as informagdes dos eventos contendo: *nome do evento / *nimero de participantes / *data e horario do evento / *objetivo do

evento.

'3 com relacdo a pesquisa de satisfacdo, durante as reunides ordinarias subsequentes, serd aberto um espaco na reunido para que os
«ssociados expressem suas opinides com relacao a energia solar implantada/caixa d'agua implantada, bem como sera entregue um
questiondrio de satisfagao contendo: *nome da pessoa que estd respondendo / *endereco / * como o morador avalia a implantacdo da

energia solar/caixa d'agua: ( ) bom - ( ) muito bom - ( ) ruim - () muito ruim.

DETALHAMENTO DAS METAS DA PARCERIA

META 1:: IMPLANTAR ENERGIA SOLAR NA SEDE DA ASSOCIACAO.
ADQUIRIR/CONTRATAR A EMPRESA QUE PRESTA ESSE TIPO DE SERVICO NA CIDADE.

UNIDADE: FAMILIAS

QTDE: 240

PRAZO: 12 MESES

META 2: : ABASTECIMENTO DE AGUA NA SEDE DA ASSOCIACAO
ADQUIRIR/IMPLANTAR A CAIXA DE AGUA NA SEDE EM SUBSTITUICAO A EXISTENTE QUE ENCONTRA-SE TOTALMENTE PRECARIA

UNIDADE: FAMILIAS

QTDE: 240

PRAZO: 12 MESES

DESEMBOLSO FINANCEIRO

PROGRAMATICA FMATUREZA CcODIGO FONTE TIPO VALOR
DE DESPESAS
T - ND
12.09.02.20.608.2750.0018 | 4.4.50.42.00 5100 BSQURG - EMENDAS MUNICIPAL R$ 28.000,00

PARLAMENTARES

]

PARCELA

VALOR DA P/RCELA

R$ 2:4.000,00

TOTAL GERAL:

R¢ 28.000,00

PLANEJAMENTO FINANCEIRO

CLASS. ECONOMICA / ESPECIFICACAO

VALOR PREVISTO

UTILIDADES PUBLICAS (ENERGIA ELETRICA, AGUA E ESGOTO, GAS, TELEFONE E INTERNET) - SISTEMA

DE ENERGIA SOLAR OFF GRID E CAIXA DA AGUA

R$ 28.000,00

TOTAL: R$ 28.000,00

Gerado em 10-12-2021 07:56 por JAQUELINE LUIZ XAVIER =>
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ASSOCIACAO COMUNITARIA CONDOMINIO PARK AREIA

CNPJ: 10.648.678/0001-39

ILDA ALVES TEIXEIRA PIRES
PRESIDENTE + CPF: 862.075.126-34

ENDERECO: AREA RURAL - CONDOMINIO PARK AREIA COMUNITARIA 1 RUA PRINCIPAL « AREA RURAL DE UNAI = UNAI/MG - CEP: 38623899

CONTATO: (38)-3677-0300 (38)-99816-0380 marcya.martins@live.com

N¢ do Chamamento: 70 / Modalidade: Emenda Parlamentar 42/2021 Valor: R$ 28.000,00
Remanejamento
Ne do Processo: 09031/2021 / Investimento / N° de Parcelas: O Contrapa-tida: R$ 0,00
Unaf, . de de

ILDA ALVES TEIXEIRA PIRES

PRESIDENTE

Responsavel legal da OSC

Gestor(a) da Parceria

Gerado em 10-12-2021 07:56 por JAQUELINE LUIZ XAVIER =>
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4@*&, SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E

‘&é“»‘l’?‘{ SERVICOS RURAIS PROPOSTA N2 96 DATA: | 17-11-2021
ASSOCIACAD COMUNITARIA CONDOMINIO PARK AREIA ILDA ALVES TEIXEIRA PIRES
CNPJ: 10.648.678/0001-39 PRESIDENTE « CPF: 862.075.126-34
ENDERECO: AREA RURAL - CONDOMINIO PARK AREIA COMUNITARIA 1 RUA PRINCIPAL » AREA RURAL DE UNAI » UNAI/MG » CEP: 38623899
CONTATO: (38)-3677-0300 (38)-99816-0380 marcva.martins@live.com

RELATORIO COMISSAO DE SELECAO

(Lei Federal n? 13.019/2014, Art, 29, X; art. 27, § 19) \
(Versdo: Dez.20)

O e e

N2 do Processo: 09031/2021 Data criagao: 17- 11 2021

Objeto da parceria: AUXILIO PARA AQUISICAO DE SISTEMA DE ENERGIA SOLAR E CAIXAD'AGUA COMO APOIO E FOMENTO A AGR!CU TURA
FAMILIAR NO MUNICIPIO DE UNAI

Descrigdo do Objeto: Sistema de energia solar off grid com os seguintes equipamentos:

a) seis painéis fotovoitdicos de 340W;

b) inversor 500w senoidal.

¢) 4 bateriais de 250A heliar freedom estacionarias.
d) 2 controladores de carga MPPT 40A.

e) 12 lampadas 12v.

VALOR DE MERCADOQ: R$ 26.650,00
Caixa d'agua 3000 litros.

VALOR DE MERCADO: R$ 1.990,00

Tipo: TERMO DE FOMENTO | Modadidade: Emenda Parlamentar l Valor total da parceria: R$ 28.000,00
i % nm?m fey md
PR AEREI

4 ol e ;nwu

: i i o . : ; Sa sk £ %ﬁrn.}ﬂ‘ ?guﬂr 1
2.ESTATUTO REGISTRADO E SUAS EVENTUAIS ALTERACOES (ART. 33 LEI FEDERAL N2 13. 019/2014)
CONSTANDO EXPRESSAMENTE: A) OBJETIVOS VOLTADOS A PROMOCAO DE ATIVIDADES E FINALIDADES DE RELEVANCIA
PUBLICA E SOCIAL; B) A PREVISAO DE QUE, EM CASO DE DISSOLUCAO, O RESPECTIVO PATRIMONIO LIQUIDO SERA
TRANSFERIDO A QUTRA PESSOA}URfDICA DE IGUAL NATUREZA QUE PREENCHA OS REQUISITOS DA LEI FEDERAL N*¢ X
13.019/2014 E CUJO OBJETO SOCIAL SEJA, PREFERENCIALMENTE, O MESMO DA ENTIDADE EXTINTA; C) A PREVISAC DE
ESCRITURA(;[\O DE ACORDO COM 05 PRINCIPIOS FUNDAMENTAIS DE CONTABILIDADE E COM AS NORMAS BRASILEIRAS
DE CONTABILIDADE;

R ek It R I
R;E'f}x ?&5‘3’*’ bocy gvnz
A r‘ga \

3. CNPJ
INSCRICAO NO CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA - CNPJ EMITIDA NO SITE DA SECRETARIA DA RECEITA X

FEDERAL DO BRASIL, COMPROVANDO SUA EXISTENCIA DE 1 (UM) ANO, NO MINIMO;

X

4. ATA DE ELEICAO DO QUADRO DIRIGENTE ATUAL.
ATA REGISTRADA EM CARTORIO (COPIA)

x

5. CPF E RG DO REPRESENTANTE DA 0SC
COPIA LEGIVEL

6. ENDERECO RESIDENCIAL DO DIRIGENTE DA 0SC

7. CND FEDERAL.

8. CND TRABALHISTA

Q, CND ESTADUAL

1.0, CND MUNICIPAL

11, CERTIFICADO DE REGULARIDADE DO FGTS

12, ENDERECO DE FUNCIONAMENTO

XXX IXIX XXX

13, RELAGCAC NOMINAL DOS DIRIGENTES DA ENTIDADE

>

14. DECLARACAO DE QUE MAO HA NA OSC MEMBRO DE PODERES...

Gerado em 17-11-2021 14:02 por KAYQUE ALVES CAXITO
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r,‘“w;{{) PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAIJ CHAMAMENTO PUBLICO N2 70 PAGINA: 2de?2
}i \ SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E
SERVICOS RURAIS PROPOSTA N2 96 DATA: 17-11-2021
ASSOCIACAO COMUNITARIA CONDOMINIO PARK AREIA ILDA ALVES TEIXEIRA PIRES
CNPJ: 10.648.678/0001-39 PRESIDENTE « CPF: 862.075.126-34
ENDEREGO: AREA RURAL - CONDOMINIO PARK AREIA COMUNITARIA 1 RUA PRINCIPAL « AREA RURAL DE UNA| = UNAI/MG « CEP: 38623899
CONTATO: (38)-3677-0300 (38)-99816-0380 marcya.martins@live.com

15. DECLARAGAO DE ADIMPLENCIA DA OSC

16. DECLARACAO DE ADIMPLENCIA DOS DIRIGENTES DA 0SC

17. DECLARAGAO DE QUE NAO CONTRATARA SERVIDOR...

18. INSCRICAC NO CONSELHO MUNICIPAL PERTINENTE A SUA AREA DE ATUAGCAO

20. CERTIFICAGAO DE UTILIDADE PUBLICA

21. ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA E OPERACIONAL

22. DECLARACAO DE QUE POSSUI INSTALACOES ADEQUADAS...

X Ix = Ix]x]x!x!x

23. COMPROVAGCAO DE EXPERIENCIA PREVIA, NA REALIZACAO DO OBJETO DA PARCERIA...

S’"\

v‘f : }zﬁ#v"g#%@ﬂim ﬁhﬂé hh w"ﬁt g*d ’! 1;_

item 1: N&o anexou Estatuto reglstrado e suas eventuais alteragoes de acordo com art. 33 lei federal n®
13.019/2014.

ltem 2:

.1 SR A e ey i

Em rela¢do aos documentos obrigatérios necessérios a celebracao da parceria com o Munxmplo de Unal, incluindo o Plano de Trabalho
(considerando as observacdes e/ou ressalvas acima), ATESTAMOS que:

() toda a documentagdo foi analisada e APROVADA por essa Comissao.

( x) toda a documentagao foi analisada e REPROVADA por essa Comissao, pois, mesmo sendo notificada, a OSC ndo sanou as
inconsisténcias.

£ o Parecer da Comissdo de Selecido,

Encaminhamos ao gestor da parceria para analise e demais providéncias.

Unai-MG, 17 de novembro de 2021.

} =
lf; ]

(2

KAYQUE ALVES CAXITO

THAIS COSTA BRAGA

Fonte: Modelo disponibilizado pela Controladoria Interna e de Transparéncia Pablica - Munic/pio de Unal-Mi5
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PARECER TECNICO

(Lei Federal n® 13.019/2014, Art. 35, V)

HB{*N T H its AQAO

| ASSOCIACAG COMUNITARIA CONDOMINIO PARK AREIA
‘ TTIPO: TERMO DE FOMENTO

]E NO42/2021 | VALOR DA PARCERIA: R% 28.000,00
Telefones:
30 dl* \Nmm d\ energii xuhu caixa d mu.t . §

i sobre 1«{‘&051:&( an de parcerias pxcv;sm\ nesta Lu 0 dclnmusuadu. puh[icn II J\?!]ld! 1as

opostas de parceria com o rigor

DOS REQUIS Nk ros

“enissio de parccer de drpfo téenico da administr, o mhh(.\ qm‘ devera ;mmunuax S L de forma expressa,

arespeitor (art. 352V, Lei 13.019/2014)”

a} Mdrito da proposta ¢ identidade do objeto
(e conformidade com a modalidade de parceria adotarda)

Trata-se de apresentagdo de proposta para a celebraciio de Termo de Fomento gue serdo
adguiridos com recursos financeiros decorrentes da emenda pzu*kuntfm;.zr 42~ Lei
33542020 (PRPASC - PLANO DE DISTRIBUICAO PREVIA DE AUXILIOS, SUBVENCOLS
SOCIALS I CONTRIBU E(.;l@ E5- ¢ Let 3.355/2020 (LOAZ0OZD) em favor da Associagdo
Comunitaria Condominio Park Areia que tem como objeto desta parceria, Auxilio para
aquisicao de sistema de energia solar e caixa d'dgua.
A entidade nde apresentou todos os documentos exigidos para andlise da proposta

sendo esta reprovada, conforme parecer e Relatorio da Comissiio de Selegio.
do o parecer da Comissio de selegio, especificamente no relatdrio
referente & relacio de docunmentos, a OSC ndo apresentou/ anexou o Estatuto registrado ¢
suas eventuais ;1!1:(:1";{(,&?‘)&, de acordo com o Art. 33 da Lei federal 13019/2014:

Art. 34, Para (:<':Icb:i»\q:;‘m das parcering previstas nesta Lei, as organizagdes da sociedade civil
deverdo ')g}:'x::‘;a:nt‘:iz:

- cortiddo de existéucia juridica expedida pelo cartorio de vegistro civil ou capia do
catatuto vegistrade o de eventwads alteracdes ou, ratande-se de sociedade cooperativa, certidao simpiificada

epvitica por junia comercial.
Analisando o plano de trabalho, observa-se que a proposta ndo se enquadra como fomento

a producao agropecudria, uma vez que ndo fol caracterizada em nenhuma aba tal aga
Dentre os resultados esperados descritos no plano de trabalhe, ¢ citado que o uso dos
objetos se dara na sede da associacao de moradores, e sua utilizar .o serd pnra a 1"(:;1!175:(.‘10

>



dentre outras, demonstrando assim que a proposta ndo tem qualquer correlagio com a
dotacio orcamentiria voltada para a produgio agropecudria

b} Reci 3;)1 ncidade de interesse das partes e Viabilidade de execugiio
fna realizagdo, e udtid cooperacio, da parceria prevista nesta Lei i)

I

Diante do exposto acima, conclui-se que nfio ha viabilidade de execugiio uma vez que o

aivo- acgdo de &poi::x a produgdo agropecudria, difere dos descritos no plano de

£ at xinu

s documental: Plann de Trabalho, Estatuto, Certiddes, Declaragdes ¢ outros...

G

iderandn

Considerando a visito i focn, entrevisias ¢ oulros..,

i
P

mimicipal, atravis do o Termo  de Fomento, reconhecendo a capacidade técnica
L operacional da entidade acima identificada para executar o objeto proposto na parceria;

(X ) Nio, Manifesto Desfavordvel ao estabelecimento da pavceria, pois a entidade niio

preciche os requisitos téenicos necessarios;

fl

suintes docunientos no prazo mdximo de 5 (cinco) dias:

| CONCIUSAD
m e (}{.lilx “u.. A Entidade ‘zpre.}z};ﬂe:num toda i document: wio faltante, no pm o estabelecido
L) Sim, por i'»‘:m‘» Manifesto Favordvel ao estabelecimento da parceria da adminif;t:r;}gt{m
publica municipal, através do Termo de Fomento, reconhecendo a capacidade técnica
aperacional da entidade acima identificada para executar o objeto proposto na parceria;

, ( } Nao, ?'"murdn ainda a documentagao abaixo relacionada. Concluindo pelo Parecer
cnico Destavoravel ao estabelecimento da parceria,

RACGES 1:51 As‘ i

flzerem necessarias.

Lo Parccer Téenico,

Unal-MG, 30 de novembro de 2021,

,«’»‘513::

i \\\l/""“"”“
( "I'{IMHK}{&}C‘»!IH
N Féenico Aghieoka
Covrdemadoria de Projetos e Convénios- COP
secretaria Munivipal de Governo.
Prefeitura Municipal de Unal- MG

) sim, Manifesto Favordvel ao estabelecimento da parceria da administragdo puiblica |
i
i

i{ } Para estabelecimento da parceria, fica a entidade NOTIFICADA a apresentar us

;f.m;zmm{m 0s autos & Procuradoria Geral para andlise e demais Providéncias que se

XY
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MUNICIPIO DE UNAI - MG

Processo n.° §.031/2001

De acordo.
A BEGOV, para que dé ciéncia @ Camara Municipal.

Unai-MG, 07 de dezembro do 2021, : , §

Antonio Lucas da Silva gr
Procurador Geral do Municipio 3
OABMG 100.774 !

i

N

3
Praga JK - Centro — Fone: (38) 3677-9610 - CEP 38.610-000 — Unai — Minas Gerais
L-mall: prefeitura@prefeituraunai.mg.gov.br — Site: www prefeituraunaimg gov.br
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Planejamento Financeiro: A OSC nio preencheu esse campo, favor preencher.
Em arquivos da OSC proposta - Foi anexado somente um orgamento do Sistema de energia solar off grid, sugerimos procurar em
outras cidades empresas que realize este servico para solicitar novos orcamentos. Pois na hora da execugao é necessario que

OSC apresente pelo menos 3 orcamentos, podendo haver reprovacao da proposta.

O prazo para o envio das correcdes é até o dia 28/10/2021.

p‘“’“)’l PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA{ PROPOSTA N2 96 PAGINA: 1 de 3
g%g ?‘135 SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E y
v{fgwéﬁ&f SERVICOS RURAIS TERMO DE FOMENTO DATA: | 10-12-2021
ASSOCIAGCAO COMUNITARIA CONDOMINIO PARK AREIA ILDA ALVES TEIXEIRA PIRES
CNPJ: 10.648.678/0001-39 PRESIDENTE - CPF: 862.075.126-34
' ENDERECO: AREA RURAL - CONDOMINIO PARK AREIA COMUNITARIA 1 RUA PRINCIPAL « AREA RURAL DE UNAI « UNAI/MG « CEP: 38623899
CONTATO: (38)-3677-0300 (38)-99816-0380 marcya.martins@live.com
Ne de Parcelas: 0 Valor: R$ 28.000,00
Modalidade: Emenda Parlamentar Contrapartida: R$ 0,00
o) UJ
Céd.
VALIDAGAO + ASSOCIAGAO COMUNITARIA CONDOMINIO PARK AREIA * 18-10-2021 08:38:44 » Proposta criada 1041
VALIDACAO . ASSOCIACAO COMUNITARIA CONDOMINIO PARK AREIA « 20-10-2021 12:2.8:08 » Enviado para analise 1065
VALIDAGCAO « ALICE LOPES SOUTO TOMAZ » 20-10-2021 15:35:49 Mensagem '
Prezados,
Em resposta ao Comunicado de 20-10-2021 15:02:35 » Céd: 561, cujo contelde transcrevemns na
integra: :
"ASSOCIACAOC COMUNITARIA CONDOMINIO PARK AREIA » 20-10-2021 15:02:35 - Céd: 561. Boa tarde!
Vimos por meio deste informar que a nossa Entidade esta situada no Condominio Park Areia, locai este
gue ate a presente data ndo dispde de energia elétrica. ,
Neste contexto, solicitamos ao nobre Vereador Tido do Rodo emenda para implantar energia elétrica
na sede, bem como uma caixa d'aqua. .
Ocorre, no entanto, que ao procurar as Empresas de Energia Solar aqui em Unaf para realizar o .
orcamento, nao logramos éxito, eis que todas apenas instalam as placas em locais que ja hd energia
elétrica. .
O unico lugar em Unaf que realiza o servico que almejamos 4 o Estabelecimento TCHE e por essa
razao, anexamos somente 1 orcamento na plataforma.
Como deveremos proceder? Aguardamos retorno.
Obs: no que tange a caixa d'dgua, foram anexados os 3 orcamentos conforme exigido." 1069
Resposta pelo canal "Comunicados": ALICE LOPES SOUTO TOMAZ « 20-10-2021 15:30:24 -
Cod: 562
Boa tarde!
Solicitamos que aguardem a anélise da Comissio de Selecdo, pois havendo necessidade ela notificara
a OSC para esclarecimentos ou complementacéao de documentos.
Portanto, fiqguem atentos & aba "Andamento da Proposta", que é por onde as notificacdes sio
-ealizadas (até a conclusdo das andlises e celebracao da parceria, se for o caso).
Att.,
Controladoria Interna e de Transparéncia Piblica
VALIDAGCAO « PEDRO CELESTINO PEREIRA « 26-10-2021 10:35:33 « Solicitacéo de ajuste
Bom dia
A Comissédo de Selecéo reuniu-se para avaliar a proposta e encontrou as seguintes irregularidades:
Anexar Estatuto registrado e suas eventuais alteragbes de acordo com art. 33 lei federal ne 13.019/2014.
1108

Gerado em 10-12-2021 08:35 por ELVIS PLESLEY MELO ROSA
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,]J:’" ?) PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAf PROPOSTA N2 96 PAGINA: 2de 3
T - a b T
)ﬁg;ﬁ:%} SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E
o Lanimity
“t\!‘;’z;rﬁ SERVICOS RURAIS TERMO DE FOMENTO DATA: 10-12-2021
ASSOCIACAO COMUNITARIA CONDOMINIO PARK AREIA ILDA ALVES TEIXEIRA PIRES
CNPJ: 10.648.678/0001-39 PRESIDENTE « CPF: 862.075.126-34

ENDERECO: AREA RURAL - CONDOMINIO PARK AREIA COMUNITARIA 1 RUA PRINCIPAL « AREA RURAL DE UNAI » UNAI/MG « CEP: 38623899
CONTATO: (38)-3677-0300 (38)-99816-0380 marcya.martins@live.com

Ne de Parcelas: 0 Valor: F$ 28.000,00
Modalidade: Emenda Parlamentar Contrapartida: R$ 0,00
VALIDAGAQ - KAYQUE ALVES CAXITO » 29-10-2021 16:03:12 » Mensagem
0la,
A Comissao de sele¢do reuniu para nova analise apos encerrado prazo que foi concedido para realizar as devidas alteragoes. 1125
Porem foi identificado que OSC n&o realizou as devidas corregoes.
29 Notificagdo: A OSC tem até as 23h59min do dia 04/11/2021, para realizar as correcdes.
VALIDAGAO « THAIS COSTA BRAGA » 09-11-2021 09:05:17 » Mensagem
3¢ e ultima notificagao. :
i
Ql3, 1141

A Comissdo de seleg¢do reuniu para nova analise apods encerrado prazo que foi concedido para realizar as devidas alteragoes.
Porem foi identificado que OSC néo realizou as devidas corregoes.

A OSC tem até as 23h59min do dia 11/11/2021, para realizar as correcoes.

VALIDAGAO - ASSOCIACAQ COMUNITARIA CONDOMINIO PARK AREIA = 09-11-2021 18:08:43 = Mensagem 1149
Ok.

VALIDACAO * ASSOCIAGAO COMUNITARIA CONDOMINIO PARK AREIA » 10-11-2021 15:58:00 » Mensagem
Boa tarde. Segue esclarecimentos sobre as notificagdes que foram apresentadas:

a) anexar estatuto registrado e suas eventuais alteragdes de acordo com art. 33 lei federal n2 13.019/2014: Com relac3o a essa
notificagdo, cumpre esclarecer que em 2017, a nossa Associagao foi contemplada com uma emenda para construcdo de um
consultério médico. Em uma das notificacées, foi informado que 0 nosso ESTATUTO ESTAVA DE ACORDO COM AS EXIGENCIAS,
conforme consta no processo que anexamos na Plataforma, mais especificamente nas paginas 34 e 35.

1156
Planejamento Financeiro: A OSC n&o preencheu esse campo, favor preencher: estamos aguardando a Alice nos auxiliar. Até o
final do dia serd informado.
Em arquivos da OSC proposta - Foi anexado somente um orgamento do Sistema de energia solar off grid, sugerimos procurar em
outras cidades empresas que realize este servico para solicitar novos orcamentos. Pois na hora da execucdo € necessario que

SC apresente pelo menos 3 orcamentos, podendo haver reprovacao da proposta: com relacdo aos or¢camentos, "inserimos um

novo" em Arquivos da Organizacdo da Sociedade Civil (OSC). Acrescentamos orcamentos de Brasilia e Belo Horizonte.
VAI_IDACAO . ASSOC!AgZ\O COMUNITARIA CONDOMINIO PARK AREIA » 10-11-2021 17:51:54 - Enviado para analise 1157
VALIDAGAO « KAYQUE ALVES CAXITO « 17-11-2021 16:46:50 + Enviado para anélise 1191
VALIDAGCAO - KAYQUE ALVES CAXITO = 17-11-2021 16:47:20 » Enviado para anélise 1192
VALIDAGCAO » KAYQUE ALVES CAXITO + 17-11-2021 16:47:49 » Enviado para analise 1193
FORMALIZAGCAO + MARIANO DE JESUS - 30-11-2021 14:55:13 « Enviado pura andlise 1263
Encaminho Processo a PROJUR para demais providéncias.
FORMALIZAGCAO - MUCIO EDUARDO DE ARAUJO LARA - 07-12-2021 14:50:29 » Mensagem
Segue parecer juridico acompanhando a manfiestacido da Comisséo de Selegao e Parecer Técnico. 1310
A SEGOV para providéncias.
FORMALIZACAO + ELVIS PLESLEY MELO ROSA « 10-12-2021 08:35:25 - Mensagem 1318

De acordo com o parecer juridico encaminho a8 SEGOV para dar ciéncia 8 CAmara de Vereadores acerca do impedimento técnico.

Gerado em 10-12-2021 08:35 por ELVIS PLESLEY MELO ROSA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA{

PROPOSTA N2 96

PAGINA: 3de3

SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E
SERVICOS RURAIS

TERMO DE FOMENTO

DATA: 10-12-2021

ASSOCIACAO COMUNITARIA CONDOMINIO PARK AREIA
CNPJ: 10.648.678/0001-39

ILDA ALVES TEIXEIRA PIRES
PRESIDENTE « CPF: 862.075.126-34

ENDERECO: AREA RURAL - CONDOMINIO PARK AREIA COMUNITARIA 1 RUA PRINCIPAL -
CONTATO: (38)-3677-0300 (38)-99816-0380 marcya.martins@live.com

AREA RURAL DE UNAI « UNAI/MG - CEP: 38623899

Ne de Parcelas: 0
Modalidade: Emenda Parlamentar

Valor: R$ 28.000,00

Contrapartida: R$ 0,00

COMISSAO DE SELECAO UNICA (Céd: 506)

Cdd Usuario Situacao Data
1316 ISLENE DA SILVA COUTO
1312 KAYQUE ALVES CAXITO Reprov..o 17-11-2027 10:46 |

1317 MIKAEL JUNIOR SANTOS DA CRUZ

¢

1313 PEDRO CELESTINO PEREIRA Reprovado 17-11-2021 10:48
1315 ROSILENE FERREIRA MORATO
1314 THAIS COSTA BRAGA Reprovado 17-11-2021 10:55

TODOS

' VALIDACAO (Céd: 337)

c

TECNICO DA SEAGRIS (Céd: 507)

Reprovado

Cod Usuario

Situacao Data

1318 MARIANO DE JESUS

TODOS

PROCURADORIA (Céd: 508)

- FORMALIZACAO (C6d: 338)

Reprovado 30-11-2021 14:54

Céd Usudrio Situacao Data
1319 JOYCE APARECIDA MEIRA BAZZARELLA
1320 MUCIO EDUARDO DE ARAUJO LARA Reprovado 07-12-2021 13:51

TODOS

Reprovado 07-12-2021 14:49

-ESTOR DA PARCERIA (Cod: 509)

Cod Usudrio

Situacgao Data

1321 ELVIS PLESLEY MELO ROSA

TODOS

Gerado em 10-12-2021 08:35 por ELVIS PLESLEY MELO ROSA



F COMUNICACAO INTERNA

Prefeitura Municipal de Unai - MG.
Secretaria da Agricultura e Servigcos Rurais

NO-

DE: SEAGRIS )PARA: SEGOV

Encaminho o processo n® 09031/2021 a SEGOV para dar ciérizia a

Camara de Vereadores acerca do impedimento técnico nas folhas 98, 99, 103, 104 e
105. |

Atenciosamente,

! 7

S el
(/ L] L ey
Elvis Pl¢Sley Mclo Résa
Gestor da parceira

M

10/12/2021 SEAGRIS

Data: J EMISSOR: DATA: RECEPTOR:




REFERENTE : Processo Administrativo n® 09031/2021, de 01/06/2021
REQUERENTE : Camara Municipal de Unai
ASSUNTO : PDPASC — Remanejamento de Emenda Parlamentar

A AMALEGIS,

Encaminho-lhe os autos para analise visando os procedimentos recomendados pela
Procuradora Juridica na fl. 103/104, acolhido pelo ProcuradorGeral do Municipio na fl. 105.

/

Unai-MG, 10 de dezembro de 2021.

(4
PEDRO

Secretario Municipal de Governo

\
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i UNAI-MG

Oficio n.° 65/SACOM

Unai(MG), 18 de outubro de 2021.

Senhor Prefeito,

Informo a Vossa Exceléncia que na 35° Reunido Ordinaria da Comissdo de
Comt‘itui@éo chislacﬁo iusti@a Redaqﬁo e Direitos Humanos, realizada nesta data de
@.° 9%/2021 J)de sua autoria, que altera dispositivos da Lei n.° 3.354, de 29 de dezembro de 2020,
que “autoriza a destinagdo de recursos publicos para o setor privado, por intermédio do Plano de
Distribui¢do Prévia de Auxilios, Subvengdes Sociais e Contribui¢des — PDPASC — e da outras
providéncias”.

Considerando a competéncia exclusiva do Chefe do Poder Executivo Municipal
de dispor sobre os projetos que concedem auxilios e abertura de créditos, bem como matérias
orgamentarias (inciso VI do artigo 69 da Lomu), e, considerando que o Projeto de Lei visa a
concessdo de autorizagio legal para reprogramagio de crédito orgamentario € que a mesma deve
ser classificada como um dos instrumentos descritos no inciso VI do artigo 167 da Constituigdo
Federal e que o artigo 2° ndo o fez de forma t]prxcadfi vimos solicitar o encaminhamento dos
competentes substitutivos aos Projetos de Lei n.°s 87, 88, 89, 90, 91, 92 93 e 94 de 2021 a fim
de elucidar e corrigir os seguintes pontos:

1) A ementa esta se referindo apenas a alteragdo da Lei n.° 3.354, de 29 de
dezembro de 2020, sem constar a reprogramacdo a que se destina;
2) O artigo 1° trata de um Anexo I que ndo tem qualquer relagdo com o texto

dos Anexos VIII ¢ X da Lei n.° 3.354, de 29 de dezembro de 2020, sendo, por isso impossivel
que o citado Anexo I possa dar nova redagdo aos Anexos VIII ¢ X da Lei citada, sendo, portanto
necessaria a apresentagdo do respectivo Anexo I

A Sua Exceléncia o Senhor
JOSE GOMES BRANQUINHO
Prefeito Municipal

Unai — Minas Gerais

AV. JOS

Al



i -.J
\f i

(Fls. 2 do Oficio n°® 65, de 18/10/2021)

1) O artigo 2° pretende autorizar uma reprogramagio de crédito orgamentario
porém, ndo especifica qual a natureza dessa reprogramagdo, ou seja, se trata de transposi¢do

remanejamento, transferéncia ou crédito adicional, tornando impossivel a sua realizagdo por falta
de especificagdo legal (inciso VI do artigo 167 da CF).

Atenciosamente,

VEREADORA ANDREA MACHADO
Presidénta d,a/éomlssao

0%

A



MENSAGEM N.° 115, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021,
Encaminha Substitutivo ao Projeto de Lei que especifica.

] EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DE UNAI - ESTADO DE, MINAS GERALIS.

1. Com meus cordiais cumprimentos, encaminho a Vossa Exceléncia e, por vosso intermédio, a
deliberagdo de scus Pares o incluso Substitutivo n°® 1 ao Projeto de Lei n® 93/2021 que “Altera
dispositivo da Lei n.° 3.354, de 29 de dezembro de 2020, que “Autoriza a destinagdo de recursos
publicos para o setor privado, por intermédio do Plano de Distribui¢do Prévia de Auxilios,
Subvengdes Sociais ¢ Contribuicdes — PDPASC”, e autoriza a abertura de crédito adicional
suplementar por anulag¢@o ao orgamento vigente ¢ da outras providéncias”.

2, Em atencido as diligéncias apresentadas no oficio n° 59 e 65/SACOM, desta Casa
Legislativa, constante nos processos administrativos ns: 18748 e 18754/2021, o entendimento &
pelo envio do presente substitutivo.

3. Sdo essas, Senhor Presidente, as razées que nos motivam a submeter a apreciagao
desta Casa Legislativa, o incluso Substitutivo ao Projeto de Lei n° 93, de 2021, nos termos da Lei
Organica do Municipio ¢ do Regimento Interno desta Igrégia Casa, julgando desnccessario
enfatizar a necessidade de aprovagdo deste, vez que reconhego em cada representante do povo,
nessa Casa, a percepedo de que ¢ dever da Administragio Publica Municipal promover o
fortalecimento de acoes ¢ projetos que visem o desenvolvimento do Municipio.

4. Sendo o que se apresenta para o momento, despeco-me, reiterando a Vossa
Exceléncia e aos demais parlamentares elevados votos de estima, consideragdo ¢ apreco.

Unai, 12 de novembro de 2021; 77° da Instalagdo do Municipio.
- )

- ‘) /\L’)

) (/

Jos&/Gofnes ABra/n’{]uipho
/ Prefeitg /
L

A Sua Exceléncia o Senhor

Vereador PAULO ARARA

Presidente da Camara Municipal de Unai
Nesta
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SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI N° 93/2021

Altera dispositivo da Lei n.° 3.354, de 29 de
dezembro de 2020, que “Autoriza a destinagdo
de recursos publicos para o setor privado, por
intermédio do Plano de Distribui¢do Prévia de
Auxilios, Subvengdes Sociais e Contribui¢des —
PDPASC”, e autoriza a abertura de crédito
adicional  suplementar por anulagdo ao
orgamento vigente ¢ dé outras providéncias.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE UNAI, Estado de Minas Gerais, no uso
da atribui¢do que lhe confere o artigo 96, inciso VII da Lei Orgénica do Municipio, faz saber
que a Camara Municipal de Unai decreta e ele, em seu nome, sanciona ¢ promulga a seguinte
Lei:

Art. 1° Altera os Anexos VIII da Lei n° 3.354, de 29 de dezembro de 2020, que
passa a vigorar com a redagdo dada pelo Anexo I desta Lei.

Paragrafo unico. A alteragdo de que trata o caput refere-se a transferéncia de
recursos, na forma de Auxilio, destinado a Associagdo dos Moradores da Regido do Jatai,
CNPJ 07.983.993/0001-08, para aquisicdo de implemento agricola ¢ caixa d’agua ¢ a
Associagdo Comunitéria Park Areia, CNPJ 10.648.678/0001-39, para aquisi¢do de sistema de
energia solar e caixa d’4dgua, nos termos da Indicagdo n°® 01 ¢ 02 respectivamente, do
remancejamento da Emenda Parlamentar n° 42/202 1 , constante no Anexo IV da Lei n° 3.355, de
30 de dezembro de 2020.

Art. 2° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar, -
por anulagdo, ao orcamento vigente, no valor de R$ 68.000,00 (sessenta e oito mil reais), para:
atender a programagio discriminada no anexo IJI desta Lei, em conformidade com o disposto”.
no inciso III, do § 7°, do art. 162 da Lej Orgéanica. 3

§ 1° Os recursos destinados a atender as despesas decorrentes da abertura de_.
crédito adicional suplementar, por anulagdo, de que trata esta Lei tem origem na anula@ﬁdf
parcial ou total de dotagdes orcamentérias ou de créditos adicionais e serdo provenientes da”
programacdo discriminada no anexo IV desta Lei.

§ 2° A abertura de crédito adicional suplementar de que trata essa Lei esta em;;
conformidade com o disposto nos incisos V ¢ VII, do art. 167 da Constitui¢do Federal.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.
Unai, 12 de novembro de 2021; 77° da Instala¢do do Municipio W//
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PROJETO DE LEIN®...... /2021

Altera dispositivo da Lei n.° 3.354, de 29 de
dezembro de 2020, que “Autoriza a destina¢do de
recursos  publicos para o setor privado, por
intermédio do Plano de Distribuicio Prévia de
Auxilios, Subvengdes Sociais e Contribuicdes —
PDPASC?”, e autoriza a abertura de crédito adicional
suplementar por anulagdo ao orgamento vigente e da
outras providéncias.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE UNAI, Estado de Minas Gerais, no uso da
atribui¢do que lhe conferc o artigo 96, inciso VII da Lei Organica do Municipio, faz saber que a
Camara Municipal de Unai decreta ¢ ele, em seu nome, sanciona ¢ promulga a seguinte Lei:

Art. 1° Altera os Anexos VIII da Lei n° 3.354, de 29 de dezembro de 2020, que passa
a vigorar com a redagfio dada pelo Anexo I desta Lei.

Paragrafo unico. A alteragdo de que trata o capul refere-se a transferéncia de
recursos, na forma de Auxilio, destinado a Associa¢do dos Moradores da Regido do Jatai, CNPJ
07.983.993/0001-08, para aquisi¢gio de implemento agricola e caixa d’agua e¢ a Associa¢do
Comunitaria Park Areia, CNPJ 10.648.678/0001-39, para aquisi¢do de sistema de encrgia solar e
caixa d’agua, nos termos da Indicacio n° 01 e 02 respectivamente, do remanejamento da Emenda
Parlamentar n® 42/2021, constante no Anexo 1V da Lei n° 3.355, de 30 de dezembro de 2020.

Art. 2° I'ica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar, por
anulacfo, ao or¢amento vigente, no valor de R$ 68.000,00 (sessenta e oito mil reais), para atender a
programagdo discriminada no anexo I1I desta Lei, em conformidade com o disposto no inciso 111, do
§ 7°, do art. 162 da Lei Organica.

§ 1° Os recursos destinados a atender as despesas decorrentes da abertura de crédito
adicional suplementar, por anulacgo, de que trata esta Lei tem origem na anulag¢do parcial ou total
de dotagdes orgamentarias ou de créditos adicionais e serdo provenientes da programacgio

discriminada no anexo 1V desta Lei.

§ 2° A abertura de crédito adicional suplementar de que trata essa Lei estd em
conformidade com o disposto nos incisos V e VII, do art. 167 da Constituicio Federal.
I

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Unai, 08 de novembro de 2021; 77° da Instalagdo do Municipio

JOSE GOMES BRANQUINHO
Prefeito
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TEAL DE UNAI-MG

A ,] B 7\ MW TRT
W/l A oL A R/ H & | i
/:\\I /’M/ a ALY I' L € L

Oficio n.° 59/SACOM

Unai(MG), 18 de outubro de 2021.

Senhor Prefeito,

Informo a Vossa Exceléncia que na 35" Reuniio Ordinaria da Comissdo de

Constituigo, Legislagdo, Justica, Reda¢io e Direitos Humanos, realizada nesta data de

]8/ 10/2021, a requerimento desta Presidenta e Relatora converteu em diligéncia o Projeto de Lei

87/20?1 \*de sua autoria, que altera dispositivos da Lei n.° 3.354, de 29 de dezembro de 2020,

que “autoriza a destinagdo de recursos publicos para o setor pnvado, por intermédio do Plano de

Distribui¢do Prévia de Auxilios, Subvengdes Sociais e Contribuigdes — PDPASC — e da outras
providéncias”.

Considerando a competéncia exclusiva do Chefe do Poder Executivo Municipal
de dispor sobre os projetos que concedem auxilios e abertura de créditos, bem como matérias
orgamentarias (inciso VI do artigo 69 da Lomu), e, considerando que o Projeto de Lei visa a
concessdo de autorizagdo legal para reprogramagio de crédito orgamentario e que a mesma deve
ser classificada como um dos instrumentos descritos no inciso VI do artigo 167 da Constitui¢do
Federal e que o artigo 2° nfo o fez de forma tipificada vimos solicitar o encaminhamento dos
competentes substitutivos aos Projetos de Lei n.°s 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93 ¢ 94 de 2021 a fim
de elucidar e corrigir os seguintes pontos:

1) A ementa esta se referindo apenas a alteragdo da Lei n.° 3.354, de 29 de
dezembro de 2020, sem constar a reprogramagio a que se destina;

2) O artigo 1° trata de um Anexo I que nfo tem qualquer relagdo com o texto
dos Anexos VIII e X da Lei n.° 3.354, de 29 de dezembro de 2020, sendo, por isso impossivel
que o citado Anexo I possa dar nova redagdo aos Anexos VIII e X da Lei citada, sendo, portanto
necessaria a apresentagdo do respectivo Anexo I;

A Sua Exceléncia o Senhor
JOSE GOMES BRANQUINHO
Prefeito Municipal

Unai — Minas Gerais

0./
/h}



(Fls. 2 do Oficio n° 59, de 18/10/2021)

O artigo 2° pretende autorizar uma reprogramagio de crédito orgamentario,
porém, ndo especifica qual a naturcza dessa reprogramagio, ou seja, se trata de transposi¢ao,
remanejamento, transferéncia ou crédito adicional, tornando impossivel a sua realizagdo por falta

de especificagdo legal (inciso VI do artigo 167 da CF).» \\.(’;/")

N i
- \ KSR e Ypg o W e

v

Atenciosamente, -

S A

MACHADO

v

VEREADORA ANDREA

Presidenta.da Comissio
//

,,/
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ESTADO DE MINAS GERAIS

MENSAGEM N.° 115, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021.
Encaminha Substitutivo ao Projeto de Lei que especifica.

) EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DE UNAI - ESTADO DE MINAS GERAIS.

1. Com meus cordiais cumprimentos, encaminho a Vossa Exceléncia e, por vosso intermédio, a
deliberagdo de seus Pares o incluso Substitutivo n° 1 ao Projeto de Lei n® 93/202] que “Altera
dispositivo da Lei n.° 3.3 54, de 29 de dezembro de 2020, que “Autoriza a destinagdo de recursos
publicos para o setor privado, por intermédio do Plano de Distribui¢do Prévia de Auxilios,
Subvengdes Sociais ¢ Contribui¢des — PDPASC”, e autoriza a abertura de crédito adicional
suplementar por anulago ao orcamento vigente e d4 outras providéncias”.

2. Em atencdo as diligéncias apresentadas no oficio n° 59 e 65/SACOM, desta Casa
Legislativa, constante nos processos administrativos n°: 18748 e 18754/2021, o entendimento &
pelo envio do presente substitutivo.

3. Sdo essas, Senhor Presidente, as razoes que nos motivam a submeter a apreciagdo
desta Casa Legislativa, o incluso Substitutivo ao Projeto de Lei n° 93, de 2021, nos termos da Lei
Organica do Municipio e do Regimento Interno desta Egrégia Casa, julgando desnecessario
enfatizar a necessidade de aprovagdo deste, vez que reconhego em cada representante do povo,
nessa Casa, a percepcdo de que ¢ dever da Administragdo Publica Municipal promover o
fortalecimento de agdes ¢ projetos que visem o desenvolvimento do Municipio.

4. Sendo o que se apresenta para o momento, despeco-me, reiterando a Vossa
Exceléncia ¢ aos demais parlamentares elevados votos de estima, consideragio e aprego.

Unai, 12 de novembro de 2021; 77° da Instalacdo do Municipio.
8 ‘j’_\(

/Gomes Bra quinho

/ Prefeikg

\,

A Sua Exceléncia o Senhor
Vereador PAULO ARARA
Presidente da Camara Municipal de Unai

Praca JK - Centro - Fone: (38) 3677-9610 - CEP 38610-000 - Unaj - Mina_s. Gerais
E-mail: gabine'tepmu@prer’eituraunai.mg.gov.br - Site: www.prefeituraunai.mg.gov.br
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SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI N° 93/2021

Altera dispositivo da Lei n.° 3.354, de 29 de
dezembro de 2020, que “Autoriza a destina¢io
de recursos publicos para o setor privado, por
intermédio do Plano de Distribuigdo Prévia de
Auxilios, Subvengdes Sociais e Contribui¢des —
PDPASC”, e autoriza a abertura de crédito
adicional  suplementar por anulagdo ao
orgamento vigente ¢ dé outras providéncias.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE UNAI, Estado de Minas Gerais, no uso
da atribui¢do que lhe confere o artigo 96, inciso VII da Lei Orgénica do Municipio, faz saber
que a Cédmara Municipal de Unai decreta e ele, em seu nome, sanciona ¢ promulga a seguinte
Lei:

Art. 1° Altera os Anexos VIII da Lei n° 3.354, de 29 de dezembro de 2020, que
passa a vigorar com a redacgdo dada pelo Anexo I desta Lei.

Pardgrafo unico. A alteragio de que trata o caput refere-se a transferéncia de
recursos, na forma de Auxilio, destinado 2 Associa¢do dos Moradores da Regido do Jatai,
CNPJ 07.983.993/0001-08, para aquisi¢do de implemento agricola ¢ caixa d’dgua e a
Associagdo Comunitaria Park Areia, CNPJ 10.648.678/0001-39, para aquisi¢do de sistema de
energia solar e caixa d’dgua, nos termos da Indicagdo n°® 01 e 02 respectivamente, do
remanejamento da Emenda Parlamentar n° 42/2021, constante no Anexo IV da Lei n° 3.355, de
30 de dezembro de 2020.

Art. 2° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar, .
por anulagdo, ao or¢camento vigente, no valor de R$ 68.000,00 (sessenta e oito mil reais), para:
atender a programagéo discriminada no anexo [II desta Lei, em conformidade com o disposto:,
no inciso III, do § 7°, do art. 162 da Lei Organica.

§ 1° Os recursos destinados a atender as despesas decorrentes da abertura de .
crédito adicional suplementar, por anulagdo, de que trata esta Lei tem origem na anulagfo::
parcial ou total de dota¢des or¢amentarias ou de créditos adicionais e serdo provenientes da”
programagdo discriminada no anexo IV desta Lei.

§ 2° A abertura de crédito adicional suplementar de que trata essa Lei estd emy;
conformidade com o disposto nos incisos V e VII, do art. 167 da Constituigdo Federal.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Unai, 12 de novembro de 2021; 77° da Instalagéio do Municipio /’\)/’ ]
7 for
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Camara Municipal de Unai - MG de Unai - MG
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

RECIBO DE ENVIO DE PROPOSICAO

—_—

Codlg,o do Documento: P545048f1dbf48a0ca

accec26020{d54d8K32373 Tipo de Proposicio: SB - Substitutivo.
Autor: José Gomes Branquinho - Prefeito do Municipio de Unaj Enviada por: branquinho

Data de¢ Envio: 12/11/2021 10:39:32

Declaro que o conteado do lexto impresso em ancexo é idéntico ao contelido enviado cletronicamente por mcio do sistcm

%/JJ

Jos Gomes Bra

(i

a SAPL para csta proposi¢io.

nqux ho Pxefelto do Municipio de Unai
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